

# KRISLAI

"Worker'io" Vajus. Waterbury'je. Darbas ir Bažnyčia. Jų Viltis Grabe.

Providence, R. I., per šį vaju "Daily Worker'io", organo Amerikos Darbininkų Partijos, kur kas daugiau naujų skaitytojų gauta iš pašalinių darbininkų, negu iš Partijos narių. Taip neturėtų būti. Partijos nariai vispirmiausiai turi skaityti savo partijinius laikraščius.

"Worker'is" puikus laikraštis. Vieną jo numerį atidžiai perskaitęs, darbininkas pasisems daugiau supratimo apie tarptautinę politiką ir apie savo reikalus, negu perskaitęs šimta pumerių kapitalistinių bei "socialistinių" gazetų.

Waterbury'je yra ketvertas veiklių draugų, kurie beveik visą partijinį darbą neša ant savo pečių. Kiti mūsų draugai bei pritarėjai vis dar neišsijudina. O reikėtų išsijudinti. Tuomet galima būtų nuveikti didelius darbus tokių skaitlingų lietuvių darbininkų kolonijoj.

Vienas iš pagirtiniausių Waterbury' darbu — tai kad mūsų draugai veikliai pradeda gaivinti Naujosios Anglijos Darbininkų Asociaciją, kuri buvo suklypus nuo pereinimo pralaimėto streiko misingio bei vario darbininkų.

Tulas jaunas vyras Waterbury'j, nors dar skaitosi sandarėju, bet uoliai darbuojasi delei Naujosios Anglijos Asociacijos. Kaip kovojančiam darbininkui, jam tinkamesnė vieta būtų Darbininkų Partijoj, o ne suklerikalėjusioj Sandarėjų. Kiek mum žinoma, joks kitas sandarėjis niekur nesidarbuoja delei pažangios darbininkų unijos.

### V. Darbietis.

Bažnyčia yra prakeikus darbu nuo pat jos atsiradimo. Juk ir biblijoj yra skelbiama, kad Adomui ir Jievaui užginta obuolių sušveitus, dievas juos prakeikęs, išvies iš rojus ir pasakęs: "Iš brakaito kaktos savo pelynsite sau duona." Taigi dabar bažnyčia žiūri į darbininkus, kaip į paties dievo prakeiktus sutvėrimus. Kunigai, dievo agentai, lupa jiems kaili koja prisimynę.

Ar atsimenate, kaip uoliai socialistai rėmė pereinimą rinkimais nabašninką La Folletta? Ot, girdi, ponas La Follettas yra toks geras vyras, kad įsiai ir darbo partija Amerikoje suorganizuos. Well, La Follettas pasimirė ir subirėjo į šipulius visa mūsų socialistų viltis. Jina dabar kartu su La Follettu guli grabe. Baisiai nesiseka tiems menševikams.

### A. B.

### Keturi Mirė Del Karščio

New Yorke ir apielinkėj keturi asmenys mirė del karščio pereiną seređa. Jų tarp paduodama tulas Andrius Bockus, iš Rahway, N. J. Bene bus tik lietuvis. Aštuoni asmenys apalpo.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išcina Kasdien Apart Nedėldienų.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienytės! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 162

TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Pėtnyčia, 10 d. Liepos (July), 1925

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XV, Dienraščio VII

## ISPANIJA SU FRANCIJA JAU PADARĖ SUTARTIS BLOKAVIMUI MOROKKOS IR VEDIMUI KARO PRIEŠ TĄ ŠALĮ

### Kariuomenės Bus Palaikoma Atskirai, Bet Bendrai Bus Tariamasi Delei Smaugimo Morokkos Gyventojų

PARYŽIUS. — Francijos valdžia džiaugiasi pasisekimu užbaigti sutartis (dvi) su Ispanijos valdžia reikale vedimo karų su maurais.

Viena sutartis, kurią jau pasirašė abi šalys, stoja už tai, kad būtų blokaduojama visa Morokko — vandeniui ir sausžemiui — neprileidžiant prie maurų nė ginklu, nė kitokių daiktų, kuriais galėtų pasigelbėti kariauti prieš francūzus arba ispanus.

Antra sutartis yra taip vadinama politinė sutartis, kuria remiantis abi valdžios kooperuos kariavime prieš maurus ir siūlyme jiems taikos. Vienok kariuomenė nebūsi suvienyta. Frontai taipgi atskirai bus palaikomi. Si

sutartis bus pasirašyta greitai.

### Maurai Kovoja.

Neveizint to, maurai, vadovaujami Abd-el-Krimo, veda paselusiai didelę kovą prieš francūzus. Pastarieji apleidžia miestą Taza. Visais būdais francūzai stengiasi palaikyti Fez miestą savo rankose.

### 10,000 Maurų Eina Pirmyn.

Apie 10,000 maurų grumiasi su savo priešais Ourga paupiu. Matomai, jie pasiryžę paimti miestą Fez. Francūzai apleido keletą savo pozicijų. Iš francūzų fronto vis bėga ir bėga maurai kareiviai, kurie buvo paimti į kariuomenę ir išstatyti savo brolius mušti.

## Komunistai Ragina Jūrininkus Nekariauti

OSLO. — Norvegijos Jaunųjų Komunistų Lyga išleido atsišaukimą anglų kalboj į Anglijos jūrininkus, esančius Norvegijos portuose. Jame kviečiama jūrininkai neklausyti Londono valdžios, nevažiuoti į Chiniją mušti pavergtų žmonių to krašto, ir nepulti ant Sovietų Sąjungos, jei Anglija to reikalauja.

Geriau sukilti prieš savo ponus ir jų valdžią, ne kaip eiti kariauti prieš pavergtus chinus arba darbininkų valdomą šalį, Sov. Rusiją, sako atsišaukimas.

## Bloga New Yorko Miestui

New Yorko miestas randasi keblioj padėtyj. Kai žinoma, jis buvo išsikovojęs sau šokią tokią savivaldybę, kurios patvarkymais einant, pridaryta daugybė visokių įstatymų, sulgų kurių miestas ir valdėsi.

Dabar toji savivaldybė tapo atimta ir tie įstatymai nuėjo niekais. Bet miesto advokatai rengiasi kovoti, kad šis Appellate Division nuosprendis būtų atmainytas.

## Neapkentimas Jos Seno Vyro ir Pamyliėjimas Kito, Gražesnio, Privertė Baronienę Šokti Per Langą ir Gauti Galą

Užvakar iššokusi per langą iš Ritz viešbučio baronienė Elena Zur Muehlen'ienė padarė tai ne be tikslo. Daugelis sprendžia, kad ji išpuolusi per langą nesąmoningai, bet tai netiesa. Baronienė, kuri gimusi Texas valstijoj, buvo dar jauna, graži moteriškė, o jos vyras, holandas,

sakoma, gana pasenėjęs ir nedailus. Jis gyvena Java saloj.

Amerikoje nusizudžiusi baronienė turėjo jauna gražų vaikina, kurį jina labai mylėjo. Atsiminus, kad jai reikės važiuoti pas savo vyrą ir apieisti šį meilužį, moteriškė geriau iššoko per langą ir ant vietos galą gavo.

## Du Mussolinio Kolegos Apleido Ministeriją

ROMA. — Du Mussolinio ministrai — finansų min. Stefani ir šalies ekonomijos ministeris, Nava, — pridavė savo rezignacijas iš ministerių kabineto. Sakoma, jie pasitraukė del to, kad dešinieji fašistai vartoja labai prastą politiką linkui finansų sutvarkymo.

## Chinijos Darbo Unijos Šaukiasi į Proletariatą

### Pasaulio Proletarai, Gelbėkit Mums Laisvę Iškovoti!

Chinijos Amatų Unijų Federacija išleido atsišaukimą į visą pasaulio proletariatą, į visus darbininkų organizacijas ir įstaigas, prašydama pagelbėti bekovojantiems chinams darbininkams prieš svetimus ir savo kapitalistus.

Atsišaukime sakoma, kad chinai darbininkai, išėję į streiką už geresnes darbo sąlygas ir didesnes algas, buvo šaudomi japonų ir anglų imperialistų ginkluotų būrių. Iš to kilo didesnė kovos, kurios išsiplėtė po visą Chiniją. Dabar kapitalistai stengiasi pasmaugti visas darbininkų organizacijas.

## Britanija Neaplis Chinijos Žemės

LONDONAS. — Kalbėdamas atstovų bute Chamberlain pasakė, kad Britanija nėra pasirengusi išsivadėti nepaprastu teritoriniu privilegiju Chinijoj. Esą, nepaisant, kad dar daugiau spėku reikės vartoti, Londono valdžia stengsis palaikyti savo galią ten.

### Darbiečiai Kritikuoja.

Kairesni Darbo Partijos atstovai, su Lansburij prišakyje, pradėjo kritiškai kalbėti apie valdžios kėsinimą nutraukti ryšius su Sov. valdžia. Į tai Chamberlain atsakė: valdžioj dar nėra padaryta formalio įnešimo nutraukti visokius ryšius su Sovietų Rusija.

Paskui darbiečiai vis tiek smarkiai kritikavo valdžią del jos blogos politikos Chinijoj. Barė ministerių kabineta, kodėl jis nekveičia Sovietų Rusijos atstovų į talkininkų komisiją, kuri tyrinėtijs Shanghaius sukilimo priežastis. Baidgamas Lansbury pasakė:

"Rusija yra vienintėlė spēka, kuri daro gero Chinijai".

## Išvažinėjo 1,460,000 Mylių Be Nelaimės

LONDONAS. — Šiaur rytinio geležinkelio lokomotyvo vienas inžinierius išvažinėjo per savo gyvenimą 1,460,000 mylių ir per tą laiką neturėjo nė jokio "trobolio" ant kelio.

## Paštas Turės \$40,000,000 Nuostolių

WASHINGTON. — Pašto generalis sekretorius New apskaitliavo, kad su birželio 30, 1926, J. V. Paštas turės \$40,000,000 deficitu, aciu pašto darbininkų algų pakėlimui ir naujų kainų už siuntinių vežiojimą nustatymui pereinam kongrese.

## Atsišaukimas baigiasi

"Chinijos darbininkai kovoja už laisvę, nepriklausomybę ir geresnį gyvenimą."

"Mes krepiamės į jus, organizuoti darbininkai visų kraštų, pagelbėti mums, Chinijos darbininkams, mūsų istorinėje kovoje."

"Mes turim eiti pirmyn prieš savo bendrą priešą su glaudomomis eilėmis, nes tai yra vienatinė sąlyga mūsų laisvės."

"Salin kruvinasis imperializmas! "Lai gyvuoja bendras frontas tarptautinio proletariato! "Lai gyvuoja tautinis judėjimas už laisvę Rytinių žmonių!"

## Kaltina J. V. Del Savo Biznio Prastumo

BRUSSELIS. — Belgijos finansų ministeris Janssen, kalbėdamas senate apie šalies finansus, pasakė, kad Jungtinių Valstijų atkaklus reikalavimas, kad Belgija atsteistų savo skolas, nupuldė Belgijos biznį ir pačius pinigus. Valdžioje nebuvo pasitikėjimo ir finansai negalėjo atsistoti ant tikrų savo kojų, sako ministeris.

### Sugavo Daug Morfino

HAGUE, Hollandija. — Maitinės viršininkai Rotterdamė sugavo tulus smugelinkus bevežant į New Yorką ir Tampico daug morfino — apie už \$30,000 vertės.

Dayton, Tenn. — Daugybė laikraščių korespondentų ir kitokių svečių jau važiuoja į Daytoną, kuriame liepos 10 prasidės teismas Scoopes, kaltinamojo sulaužimo valstijos prieš-evoliucinio įstatymo.

## Bijodama, Kad Kita Jo Nepaviliotų, Davisienė Pašovė Savo Vyrą, Kuris Dabar Ligonbutyj, o Ji Pati Kalėjime

Vaidylos Allen Davis'o moteris, kuri nesenai pašovė savo vyrą, suvarydama jin dvi kalipkas ir kuri paskui sakėsi, kad labai mylinti pašautąjį, tai padarė del keršto. Dabar paaiški, kad Alenas buvo mylėjęs kitą moterį. Dabar paaiški, kad Alenas buvo mylėjęs kitą moterį. Dabar paaiški, kad Alenas buvo mylėjęs kitą moterį.

Providence, R. I. — Per tris dienas — 6, 7 ir 8 liepos čia tapo užtvirtinta 101 divorso išdavimas.

## AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJA ŠAUKIA VISUS JUNGT. VALSTIJŲ DARBININKUS NEŠTI PROTESTUS

### Stovėkit su Sovietų Rusija ir Reikalaukit Valdžią Atimti Savo Nagus nuo Chinijos! Reikalauja Darbin. Avangardas

CHICAGO. — Amerikos Darbininkų Partijos Centro Komitetas išleido atsišaukimą į visus Amerikos proletarus ragindamas juos stovėti su Sovietų Rusija ir reikalauti, kad Amerikos kapitalistai atimtų savo nagus nuo Chinijos.

Atsišaukimas skelbia, kad Jungtinių Valstijų kapitalistai su Anglijos, Francijos, Japonijos ir kt. valstybių kapitalistais, pasinaudodami dabartine padėtimi Chinijoj, stengiasi daryti visokias klaidas prieš Sovietų Rusiją ir paskui užpulti ant tos proletarų valdomos šalies.

### Rengia Masinius Mitingus.

Kadangi kapitalistai nori apskelbti karą ne tik Chinijai, bet ir Sovietų Rusijai, tai Amerikos Darbininkų Partija šaukia visus savo narius ir Miestų Centralinius Komitetus ruošti masinius darbininkų mitingus, kuriuose turi būt protestuojama prieš Jungtinių Valstijų kišimąsi į Chiniją reikalavimus. Obalsiai šaukiamųjų masinių mitingų turi būti: "Stovėkit su Sovietų Rusija!" "Šalin nagus nuo Chinijos!"

## Bryanas Geidžia "Pataisyti" J. V. Konstituciją

DAYTON, Tenn. — William Jennings Bryan, garsusis kovotojas prieš evoliucijos mokslą, kalbėdamas čionai pasakė, kad jis dirbs už tai, idant Amerikos Konstitucija būtų "pataisyta" ideiant jom uždraudimą mokyti evoliucijos mokslą Amerikos mokyklose. Esą, jis tikrai žinaš, jog kiekvienoj valstijoj randasi dauguma žmonių, priešingu evoliucijos mokslui ir todėl nesunku bus tas padaryti.

## Abu Karaliai "Be Tėvynių" Turi Daug Vilties

UTRECHT, Hollandija. — Buvusis Saksonijos karalius Frederick August atlankė buvusį Vokietijos kaizerį Wilhelmą, kuris turėjo iškėles didelę puotą ir joje užė per tris dienas.

Begerdami, abu karaliai vienas kitam linkėjo greit vėl būti savo "senose vietose". Boston. — Pereitą seređos naktį Naująją Angliją aplankė didelė audra su perkūnijomis. Pridaryta daug nuostolių.

Londonas. — Australijos valdžia įieško paskolos Amerikoje. Nori gauti mažiau siai \$100,000,000.

## Ar Kapos Mainieriams Algas — Dar Nežinia

ATLANTIC CITY. — Per čia ketvergą prasidėjo mainierių unijos viršininkų su kapitalistais — mainų savininkais — konferencija del apkalbėjimo apie sutarties atnaujinimą. Kai žinoma, mainierių-kapitalistų sutarties pasibaigia su rugpjūčio 31 diena.

Prieš konferenciją buvo visokių susirinkimų susirinkimų, kuriuose abi pusės pusiau oficialiai išsireiškė, kad labai sunku bus priėti prie susitarimo.

Tuli unijos oficialai pasakė, kad, veikiausiai, nebus nieko galima padaryti be streiko. Unijos viršininkai pasirengė daryti kompromisus, bet kapitalistai ne.

## ZINIŲ ŽINELĖS

Paryžius. — Francija ir Ispanija pasiūlys maurams autonomija, po Ispanijos "globa". Tai bus viena išlygų darymų taikos tarpe maurų ir ispanų su francūzais.

Minneapolis, Minn. — Keturi asmenys užmušta ir apie 25 sužeista audroje, kuri apsilankė naktį iš 8 į 9 d. liepos. Daug finansinių nuostolių pridaryta.

Chicago. — Minnė Reiger, 40 m. amžiaus moteris, tapo suareštuota už nužudymą keturių metų amžiaus vaiko tikslu, kad gavus už jį \$250 apdraudos.

Kobe. — Chinijos laivo Rusijos Imperatorienė darbininkai išėjo į streiką čionai. Laivo valdininkai įieško japonų skebavimui. Išviso sustreikavo 400 darbininkų.



# AMALGAMEIŲ RŪBSIUVIŲ STREIKAS

Jau antra savaitė, kaip streikuoja Chicagoje ir New Yorke rūbsiuviai "International Tailoring Company". Tai viena iš didžiausių drapanų pramonės firmų, kuri turi savo dirbtuves Chicagoje ir New Yorke. Darbininkai priklauso amalgameitų rūbsiuvų unijai (A. C. W. of A.). Jie šioje kovoje rodo labai didelio karingumo ir didelio pasiryžimo suplikti savo priešus — darbdavius. Kiekvieną dieną būriai vyrų ir moterų palaiko pikieto frontą aplinkui dirbtuvėms.

Per kelius metus I. T. C. turėjo padarius sutartį su amalgameitų unija, bet šiemet užsėmė atsikratyti nuo darbininkų organizacijos ir paskelbė jai karą. Darbininkai atsakė streiku. Susikirtimas labai aštrus. Mėtikime, kad darbininkai išeis laimėtojai. Ir jie laimės, jeigu tikrai taip karingai ves streiką, kaip jie vedė iki šiol. Tačiau visa amalgameitų unija turėtų būti ir patirti, ar tik užpakalyje I. T. C. nestovi visi tos pramonės darbdaviai. Gal būt, kad jie susitarę sudaužyti uniją tarp vienos firmos darbininkų, o paskui paimti už sprando kitos ir tt. Unija turi būti pasirėngusi paskelbti visuotiną streiką. Juk keli tūkstančiai darbininkų nelaimės kovos, jeigu jiems prisiėma grumtis su visa pramonės savininkais. Neužtenka pritarimo streikiams, neužtenka finansinės paramos, reikia tuojaus rimtai apsarstyti klausimą visuotinio streiko. Jeigu kapitalistams pavyks pralaužti unijos frontą vienoj vietoj, tai jie sulaužys ir visą frontą. Taip ne kartą yra atsitikę klasių kovos istorijoj.

Šitas amalgameitų streikas atvaizdina vieną labai liūdną padėtį Amerikos darbininkų judėjime. Dalykas štai kame: Streikuojančių rūbsiuvius sumušti padeda darbdaviams kita rūbsiuvų unija, United Garment Workers of America, kurios viršininkai yra nepataisomi reakcionieriai ir kuri priklauso prie Amerikos Darbo Federacijos. Žinoma, garmentiečių unija tik iš vardo tėra unija. Jėpai, kaip pasirodo šioje kovoje, yra tikrai skebų agentūra. Kaip greitai I. T. C. sutraukė ryšius su amalgameitų unija, tuojaus garmentiečių unijos viršininkai padarė su kompanija sutartį ir įsakė savo nariams užimti streikių vietas. Tai dabar saujelė tų skebų ir dirba, kuomet tūkstančiai rūbsiuvų streikuoja. Juk tai broliždinga, neleistina ir nepakenčiama kova tarp dviejų unijų.

Garmentiečių apjakę ir darbdaviams pasidavę viršininkai keršija amalgameitų unijai. Tai kaip diena aišku. Mat, tie viršininkai 1914 metais taip atvirai pasidavė darbdaviams, kad unijistai paliko juos generolais be armijos ir susiorganizavo amalgameitų uniją. Pastaruosius kelius metus ir dabar skaitosi vienintėlė tikra unija vyrų drapanų siuvimo pramonėje. O tie "generolai" griežiant dantį amalgameitų, pasilaiko vardą United Garment Workers unijos ir siuntinėja skebus į tas vietas, kur amalgameitai sustreikuoja. Tai toks tų pasidavėlių užsispyrimas. Jokios abejonės negali būti apie tai, kad jie gauna gerai apmokėti nuo darbdavių.

Bet kodėl tyli Amerikos Darbo Federacija? Ar tik todėl, kad saujelė garmentiečių vadų senosios galutinai subankrutavusios unijos vardą palaiko priešę prie Federacijos, tai pastaroji privalo tylėti ir leisti jiems pristatyti darbdaviams skebus? Juk labai aišku, kad tų vadų atviras talkininkavimas International Tailoring Co. pastato labai prastoj šviesoj visą Federaciją. Tylejimo prie Federacijos ir kada ta unija skebauja, Federacija turi tarti savo žodį. O jeigu Federacijos viršininkai tokiam atsitikime tyli, tai ir jie atsistoja vienoj eilėj su garmentiečiais vadais.

Kuomet Amerikos Darbo Federacija paskelbia streiką darbdaviams, amalgameitų unija nesiūnia skebų. Priešingai, dar pagalbos ranką streikiams ištiesia. Pavyzdžiui, kuomet plieno darbininkai, po vadovybe Amerikos Darbo Federacijos, 1919 metais sustreikavo, tai amalgameitų unija ne tik žodžiu, bet finansiškai gelbėjo streikiams, paaukodama \$100,000. Ar už šitą rūbsiuvų brolišką pagalbą Federacijai 1919 metais, dabar pastaroji atsimoka tuomi, kad skebus pristato darbdaviams, kuriems rūbsiuviai paskelbė kovą? Taip atrodo.

Šitas International Tailoring Company darbininkų streikas dar sykį patvirtina komunistų reikalavimą, kad

# APŽVALGA

## MENŠEVIKAI — PLEŠIKISKŲ IMPERIALISTŲ BERNAL.

Tulas laikas atgal "Naujienos" bandė citomis iš "Komunistų Manifesto" įrodyti, kad ir Marksas su Engelsu raginę komunistus remti buržuaziją. Vaduodamos tuomi, jos atvirai pareiškė, kad gerai darą ir socialistai, remdami buržuaziją Lenkijoje ir Vokietijoje, imperialistus Francijoje, žmogžudžius Bulgarijoje. Mes faktais įrodėme, kaip bjauriai ta gazieta dorko marksizmą. Liepos 6 d. jiniai bando pasiteisinti, bet baisiai nesiseka. Štai kaip, pav. "Naujienos" teisiina Francijos socialistus, kurie remia savo imperialistus: "Kiekvienas žmogus, kuris skaito laikraščius, žino, kad tose bimbikiškose "Laisvės" pasakose yra melas prie melo. Marokkoje, pav. dabartinis karas francūzų su rifais kilo visai ne iš gyventojų sukilimo. Rifų vadas Abd-el-Krim kovoja su francūzais dėl tos teritorijos, kuri jam niekuomet nepriklausė; jisai nori išplėsti savo tautinę valstybę. Kodėl francūzai turi trauktis prieš jį ir atiduoti jam tą žemę, kurią jisai nori pasiimti? Ar Krimo valdžia toje teritorijoje būtų geresnė, negu francūzų? Francijos socialistai taip nemano. Jie laikosi tos nuomonės, kad rėmimas agresyvio rifų nacionalizmo visai nebūtų patarnavimas nei darbininkų klasei, nei tautos reikalui. Antra vertus, jie yra aiškiai pasakę, kad jie nerems ir savo šalies valdžios, jeigu ši mėgins daryti užkaravimus Marokkoje."

Ot koks atviras pasidavimas Francijos plešikams. "Kodėl francūzai turi trauktis prieš jį" (Abd-el-Krim) t. y. prieš maurus? Šitokį klausimą stato "N." Mes gi klausime: Kokią teisę francūzai turi viešpatauti Afrikoj ant pavergtų žmonių? Lauksime atsakymo. Tuo tarpu eikime prie kitų kelių klausimų, virš paduotų ištraukoj pakelti.

## FRANCIJOS "TEISĖS" AFRIKOJ.

Žiurint grynai jau buržuazini juridiniū tškaregiu, ir tai Francija kalta už karą Afrikoj. Daleiskime, kad Francija turi teisę apginti savo kolonijas, kurią jiniai pasigriebė prievarta ir kurią jai pripažino kiti šalių imperialistai. Daleiskime ir tą. Bet ar "Naujienos" nežino, kad metai ar du tam atgal Francija praplėdė savo kolonijos ribas, užgriebdama didelį plotą žemės? Tai buvo padaryta tuo laiku, kada maurai kariavo su Ispanija. Francijos imperialistai bijojo maurų, kad pastarieji, supliekę Ispaniją, neatsikreiptų prieš juos. Francijos valdžia aiškina, jog šitą žemę padarė delei strategijos, delei apsaugojimo miesto Fez. Antra, ar "Naujienos" žinoma, kad morokkiečiai dar nebuvo sukilę prieš Francijos imperialistus, o pastarieji jau buvo padarę konspiraciją užgriebti ir tą dalį Marokko, kuri nebuvo po Francijos letena? Šitą plešikišką konspiraciją išskėlė aiktėn Francijos komunistai, paskelbdami spaudoj vaidžios oficialius buvo socialistų vyriausiais dalyviais buvo socialistų remiamas Herriot ir patys socialistai po vadovystę jų "generolo" Blum. Vadinasi, ir grynai buržuaziniū juridiniū tškaregiu vaduojantis, ir tai Francija kalta už kraujo liejimąsi Marokkoj.

## SVARBIAUSI KLAUSIMAI

Bet mus svarbiausia "Naujienų" pakelti kiti klausimai. Kuomet eina kova tarp pavergtų ir pavergėjų, tarp Francijos imperialistų ir morokkiečių, tai mes sakome: Eikite į vienoj pramonėj turi būti tikrai viena unija. Kuomet eina kova, kovojančios viena prieš kitą, tai matote, kaip skebauja ir didžiuojasi tuomų purvinu darbu. O iš to nauda tikrai darbdaviams.

balą su savo juridiniū klausimais. Žmonės kovoja prieš plešikus, prieš imperialistus, kurie nusikraustė į Afriką ir pavergė juos. Mes pavergtuos turime remti, nepaisant, kas būtų užtvirtinę Francijos antos plešikiškus žygius. "N." sako, kad maurų valdžia nebūtų geresnė Marokkoje už francūzų valdžią, tai todėl Francijos socialistai ir remia Francijos imperialistus. Tą patį gieda ir patys Francijos imperialistai. Jie irgi sako, kad jie dar malonę darą maurams, valdydami juos kardu ir ugnimi. Tą patį sako Anglijos imperialistai apie jų viešpatavimą Indijoj. Tą patį sako Jungtinių Valstijų imperialistai, pasigriebę ir spēka valdydami Filipinus. Todėl mes klausime: Koks skirtumas tarp socialistų ir imperialistų? Taip pat: Ar tai čia nėra atviras ir begėdiškas bandymas pateisinti imperialistų užmačias ant silpnesnių žmonių? Toliau "N." gieda, kad "rėmimas agresyvio rifų nacionalizmo visai nebūtų patarnavimas nei darbininkų klasei, nei tautos reikalui". Slykščiau ir nachiškiečiau apginti imperialistų negalėtų ir patys imperialistai. Tik įsivaizduokite: Remti pavergtų kolonijų žmonių nacionalizmą yra nusidėjimas, bet remti jų pavergėjų nacionalizma-imperializmą tai geras daiktas! Francijos plešikių nacionalistų užmačias svetinam krašte galima ir reikia pateisinti ir paremti, bet saugok svetimą ir neleistina užtarti pavergtuosius "nacionalistus". Tai grynai menševistinė logika. Tai atviras menševikių pasidavimas imperializmui.

## APIE VOKIETIJĄ.

Paskui "N." tvirtina, kad 1848 metais Vokietijos buržuazija nekovojo prieš monarchizmą ir tuo būdu neveikusi revoliucioniškai. Tas tik parodo, kad "N." redaktorius nėra skaitęs to laikotarpio istorijos. Todėl tuo klausimu su juo argumentuoti neapsimoka. Labai gerai, kad "N." atvirai pripažįsta, jog "kaip anksčiau (1848 m.) revoliucija buvo buržuazinė, taip ir ši (1918 metų)". Čia svarbu. Pradedant socialistų papa Kautskiu ir baigiant Chicago nusidėjėju Grigaičiu, visi socialistai iki šiolie tvirtino, kad 1918 metų revoliucija Vokietijoje buvo tikroji proletarinė revoliucija, nes socialistai jai vadovavo. Juk pradedant šalies prezidentu ir baigiant policijos viršininku, visias vietas turėjo užimę socialistai. O dabar, po kelių metų, kuomet iš tos "proletarinės" socialistų revoliucijos išėjo pikš, tai "N." užgieda, jog tai buta buržuazinės revoliucijos. Jei taip, tai kam jūs mus keikėte, kuomet mes sakėme, kad Ebertas, Noskė ir Seide-manas ir visi socialdemokratai tarnauja buržuazijai, gina jos reikalus, padeda jai numalšinti Vokietijos darbininkus, kuriems vadovauja komunistai?

## ANGLIJOS REIKALAI.

"Naujienos" teisiina socialistą MacDonaldą, kuris budamas Anglijos premjeru gavo didelės dovanos nuo kapitalistų. Girdi, jisai niekadės nemalšino Anglijos imperializmo pavergtų žmonių. Tai prašome atsakyti į šį klausimą: kas palaikė po Anglijos letena Indiją ir Aigiptą, kada Anglijos valdžia buvo socialistų rankose? Reikia pasakyti, kad "N." labai nesiseka ginti menševikių pasidavimą buržuazijai. Mes sakėme, kad Lenkijoje socialistai Pilsudskis ėjo ir tebeina didelio pareigas. "N." apie jį visiškai nutyli. Mes sakėme, kad Bulgarijos socialistai užgriau krūvinus darbus Bulgarijos žmogžudžių fašistų, "N." tyli. Jos darė mums primetimą, kaip mes į buržuaziją žiūrime kaip į nedalvumą masę. Mes nurodėme faktais, kad komunistai daro skirtumą tarp stam-

## Kas Lieka Imperializmui Daryti.

Imperializmas negali gyvuoti be plėšimo kolonijų ir pusiau-kolonijinių kraštų; ir jis išsivysto su klausimu — ar dar labiau išnaudoti kolonijas ar pagrębtinti darbininkų revoliuciją savo naminiškos šalyse. Kuomet kolonijos bus labiau išnaudojamos, tai iš tos prielaidos dar smarkiau eis judėjimas delei tų pavergtų šalių pasiausavimo Rytuose; ir tuo būdu darysis lengvesnis kelias proletarinei revoliucijai pačios imperialistinės valstybės, kaip kad Anglijoj.

## Spartus Imperializmo Silpnėjimas.

Anglijos proletariato revoliucinė svarba ilgą laiką buvo palyginant, nedidelė todėl, kad proletariato eilėse buvo daug imperialistinių galybų; taip pat buvo ir smulkiai-buržuaziniai priešiniai proletarinei revoliucijai. Bet Anglijos proletariatai jau pradėjo revoliucionizotis, ir tas jų revoliucionizavimas gausiausiai susirėsus Anglijos imperializmo prasidėjusiu smukimu. Auganti klasinė sąmonė (supratimas) tarp darbininkų kolonijose ir pusiau-kolonijose ir silpnėjimas imperialistinės dvasios tarp imperialistinių kraštų darbininkų — tai yra tik du gretimi ženklai vieno ir to paties proceso (bėgio, veik-

is 400,000,000 Chinijos gyventojų tėra tik 6,000,000 proletarių darbininkų. Bet darosi aišku, jog Chinų darbininkų

klasė gali tapti vadu didelio nacionalio (tautinio) judėjimo delei pasilusavimo, ir štai kodėl: 1. Chinijos darbininkų klasė negali būti užkrėsta imperialistinėmis idejomis bei supratimais (ideologija); atvirkščiai, Chinijos darbininkų klasė yra prispirta per pačias jau gyvenimo sąlygas imti vadovybę ir savo rankas kovoje Chinijos žmonių prieš imperializmą. 2. Europos proletariato pirmosios eilės, vadovaujamos Komunistų Internacolo, pripažįsta didelę reikšmę Chinijos proletariato ir rodo Chinų proletaram kelią, nušviendamos jį leninizmo šviesa. 3. Pirmoji pergalingoji proletarinė revoliucija, Sovietinių Respublikų Sąjunga, yra galinąja parama revoliuciniam judėjimui visose šalyse, priklausomose nuo svetimų imperialistų. 4. Svarbiausiose Chinijos centruose yra stambios proletarių grupės; taip antai, Sanchajū yra 200,000 chinečių darbininkų. 5. Milžiniška Chinijos gyvenotoji didžiama mato savo reikalą — nuvertinti imperialistinius prispaidėjus; ir vis didesnės ir didesnės minios stoja į kovą prieš pasaulinį imperializmą. 6. Chinijos valstiečiai (kaimiečiai) eina tarkan darbininkų klasei. Tie punktai lygiai tinka ir kalbant apie Indiją, Javą ir kt., kur judėjimas eis panašiais keliais, kaip Sanchajū. Komunistų Internacolo Pildomojo Komiteto praplėstas posėdis pasakė pilną tiesą, kuomet, numatydamas permainą proletarinės revoliucijos bėgio, jis paskelbė, jog revoliuciniai įvykiai Rytuose vystysis sparčiau, negu buvo tikėtasi, ir kad joks kapitalizmo laikinas iš dalies nusistovėjimas (stabilizacija) Vakaruose negalės suturėti ilgam laikui proletarinės revoliucijos laimėjimo. Užsibėmimas revoliucinio judėjimo Rytuose nušviečia tam sybę juodosios reakcijos visose kitose šalyse. Sanchajaus darbininkų reikalavimas, kad svetimų kraštų kareiviai būtų ištraukti iš Chinijos, tas reikalavimas ras sau atbalsį ne tik Maskvoj ir Leningrade, bet kiekvienoj sostinėj visame pasaulyje. Anglijos darbo unijos pradeda atlikti savo tarptautinius proletarius uždavinius. Juo žiauriau kapitalistai išnaudos darbininkus savo naminiškos šalyse, tuo greičiau Europos proletariatas atsakys nuo savo "europinio provincializmo" ir tuo daugiau jis kreips dėmę į revoliucinį judėjimą kolonijose ir pusiau-kolonijose kraštuose.

# Chinų Judėjimas - Svarbiausias Revoliucinis Įvykis Pasaulij, Sako Zinovjevas, Komunistų Internac. Pirmininkas.

## Kolonijų ir Pusiau-Kolonijų Sukilimai Lemia Netolimą Galą Tarptautiniam Kapitalizmui.

Drg. G. Zinovjevas, Komunistų Internacolo pirmininkas, rašo "Pravdoj", oficialiam organe Rusų Komunistų Partijos, apie istorinę reikšmę Chinų judėjimui, kurs prasidėjo su reikalavimu 10 valandų darbo dienos ir išsivystė į reikalavimą, kad pasitrauktų iš Chinijos svetimų kraštų kareiviai; trumpu laiku tas judėjimas persimainė į politinį įvyki, turintį visapausinę svarbą. Chinijos darbininkai suprato ryšį tarp ekonominių (ūkiškųjų) ir politinių klausimų. Rusijos darbininkų klasė prie tokio supratimo priėjo per dešimtmečius kovos. Chinų darbininkai taip pat suprato ryšį tarp Chinijos ūkio ir tarptautinės politikos; jie suprato ir kruvinojo imperializmo taktiką. Nors Chinijos darbo žmonės masiniai šaudomi; nors Anglijos ir Japonijos imperialistai vartoja prieš juos žiauriausias priemones, tačiau chinečių judėjimas plėtojasi ir Sanchajaus darbininkai sparčiai darosi vadais Chinijos darbo minij. Ne reikia būti pranašu, kad numatyti, jog daug dar kraujo bus praliesta Sanchajū, ir kad 400,000,000 chinečių šauksmas darysis vis garsesnis ir garsesnis: "Salin imperialistus iš Chinijos!"

Imperializmas negali gyvuoti be plėšimo kolonijų ir pusiau-kolonijinių kraštų; ir jis išsivysto su klausimu — ar dar labiau išnaudoti kolonijas ar pagrębtinti darbininkų revoliuciją savo naminiškos šalyse. Kuomet kolonijos bus labiau išnaudojamos, tai iš tos prielaidos dar smarkiau eis judėjimas delei tų pavergtų šalių pasiausavimo Rytuose; ir tuo būdu darysis lengvesnis kelias proletarinei revoliucijai pačios imperialistinės valstybės, kaip kad Anglijoj.

## Spartus Imperializmo Silpnėjimas.

Anglijos proletariato revoliucinė svarba ilgą laiką buvo palyginant, nedidelė todėl, kad proletariato eilėse buvo daug imperialistinių galybų; taip pat buvo ir smulkiai-buržuaziniai priešiniai proletarinei revoliucijai. Bet Anglijos proletariatai jau pradėjo revoliucionizotis, ir tas jų revoliucionizavimas gausiausiai susirėsus Anglijos imperializmo prasidėjusiu smukimu. Auganti klasinė sąmonė (supratimas) tarp darbininkų kolonijose ir pusiau-kolonijose ir silpnėjimas imperialistinės dvasios tarp imperialistinių kraštų darbininkų — tai yra tik du gretimi ženklai vieno ir to paties proceso (bėgio, veik-

is 400,000,000 Chinijos gyventojų tėra tik 6,000,000 proletarių darbininkų. Bet darosi aišku, jog Chinų darbininkų

# JUOKAI NE JUOKAI



## AMERIKONISKI SPIRGUČIAI

Sakoma, kad "Keleivio" mirš skaitytojai nusiskundžia, kad negauna "Keleivio" dangaus karalystėj. Turėtų "Keleivio" užprotestuoti prieš dangain valdžią per savo ambasadorių, Fricą (Ebertą).

Kas gali užginčyti, kad šioj šalis neina sausyn? Tik pasiskaitykite. Scrantone, Pa., per gegužio mėnesį "už naikinimą" mumsaino buvo areštuota 531, o jau birželio mėn. 705; reikiama, mumsainoj "naikintojų" skaitlius paaugo ant 174.

"Keleivis" savo žmogų Radnorėjio apkrėstyt bolševiku, bet nelaboj krikštatomkė "Viemrė" sudarkė krikštą. "Naujienos" baltai užsirtino ant "Keleivio", kam jų nekvietai kumas del Račio krikštynų.

Kada šv. Petras užsigynė Kristaus, tai jam gaidys užgiedojo tris kartus. O kada "Keleivis" užsigynė savo tautos čiaus Račio, tai Sirvydas užgiedojo.

# N. Y. VALSTIJA TURI MAŽIAUSIA RAUPĄ SERGANČIŲ

Dr. Matthias Nicoll, Jr., N. Y. valstijos sveikatos komisyonierius, kalbėdamas apie raupų ligą, kuri pasidėdė rytinėse valstijose ir labai žymiai Philadelphiaj ir Washingtono miestuose, pasakė, kad ši liga kartis nauj karto pasirodo rytinėse valstijose, paprastai ateidama iš Vakarų ir Pietų, bet skaičius ta liga sergančių ir mirties mirštančių per pastaruosius mėnesius parodo, kad nebuvimas tam tikro privertimo išiečiepyti, grąšina ta ligą New Yorko valstijos žmonėms.

Ačiu New Yorko valstijos čiepijimo įstatymui, kuris reikalauja, kad visi mokyklos vaikai būtų įčiepijami, New Yorkas atsizini tuomai, kad iš dvidešimties valstijų jis turėjo mažiausiu raupų mirties skaičių per 1915—1920 metų laikotarpį.

Neatsižvelgiant į tai, kad yra veikli, nors labai mažą grupę žmonių ir organizacijų, kurios per negalėjimą nenorėjimą suprasti faktų, liečiančių čiepijimą, yra jam prietingos, abelnaipant New Yorko valstijos žmonės nesiduooda save suklaidinti, ir net tie, kurie iš priezasties savo tikybos čiepijimi yra priešingj, vienok sutinka su čiepijimo įstatymu.

Kad kontroliavus raupų epidemiją reikia išiečiepyti. Kad išvengus raupų, išiečiepyk ir laikotarpiais išiečiepyk.

Išiečiepijimo apsisaugojimas yra visuomet geras.

F. L. I. S.

# Glasgowe Didelis Gaisras

GLASGOW. — Vienas iš didžiausių gaisrų Škotijos istorijoj aplankė šį miestą pereitą utarninką. Jis sumalino Kelvin svetainę, Corporation Exhibition namą, kuris užėmė keletą akrų, Kelvin bažnyčią ir daugian svarbių namų.



# LIKVIDUOT LORIZMĄ IR POYNTZIZMĄ DARBININKŲ (KOMUNISTŲ) PARTIJOJ

## Partijos Nariams,

Draugai!

Mūsų Partijos bolševizacija ir jos augimas reikalauja greitai ir visiškai likviduoti nekomunistines tendencijas (pakraipas) lorizmo ir poyntzizmo. Šis reikalavimas Komunistų Internacionalo yra toks aiškus ir visur Partijos nariai taip pat, kaip ir neturėtų būti sunku likviduoti tas tendencijas greičiu laiku.

Lorizmas ir poyntzizmas yra viena ir ta pati tendencija. Draugė Juliet Stuart Poyntz yra pastoviausia ir karingiausia šreiškėja nekomunistinių imų ir taktikos mūsų partijoje. Jina stoji už ideologiją, kuri tikriausiai greičiausiai suveiktų augimui komunistinės Partijos.

Jos intaka kai kuriose dalyse yra nevykusi organizacijos yra stačiai griauanti. Komunistų Internacionalas tria pasmerkę tendencija, ir atstovauja drg. Lore, ipo nekomunistinė tendencija.

Drg. Lore pastoviai rėmė šinij sparnj Komunistų Internacionale klausimuose Le'vo Vokietijoj, Serrattijes Italoj, Brandlerio Vokietijoj ir Herrio'no valdžija Francijoj. Jis pavirsutiniai žiurėjo į Komunistų Internacionala ir skelbė palaidus supratimus apie discipliną, nesutinkancius su tikromis bolševikiškomis organizacijomis; jis taip pat savo rašymuose "Volkszeitung" prėdė įvairius kitus nekomunistinius nukrypimus. Visame tame j energingai rėmė drg. Poyntz, kuri buvo karingiausia ir ypač šioje tendencijoje.

Centro Pildomajai Komitetui su džiaugsnu pažymi, jog, aciu pastaraisiem įvykiams Partijoj, mūsų nariai New York'e vis pilniau supranta, kokia kenksminga intaka daro poyntzizmas, prieš kurį vedama kova visais tinkamais būdais.

Partija negali pakęsti oportunistinių manevrų, kuriuos daro drg. Poyntz. Partija turi teisę reikalauti iš kiekvieno savo nario, kad jis būtų absoliučiai atviras ir širdingas delei Partijos ir delei Komunistų Internacionalo. Nuo to draugė Poyntz atakliai atsaisako. Vietoj to jinai varinėja niekiniug diplomatinius spopus su Komunistų Internacionalu tuo pačiu laiku varydama smarkia kampanija prieš Partijos Centro Pildomajai Komitetą. Jos prakalba ir dalykų išskraipymai dabar plačiai skleidziami Partijoj nelegaliais keliais.

Koks gi yra Komunistų Internacionalo nutarimas delei lorizmo? Komunistų Internacionalas reikalauja visiškai panaikinti šia tendencija. Su tuo reikavimu pilnai sutinka milžiška didžiama Partijos nariu. Ka draugė Poyntz daro su omunistų Internacionalo nutarimu? Jina išsukinėja nuo to tarimo. Jina neturi drašos atsisoti ir save apginti, neigi jinai yra komunistė ant tiek, kad prisipažinti prie savo oportunistinių klaidų ir priimti Komunistų Internacionalo nustatytą taktiką. Vietoj to jinai stengiasi prasliauti iš po Komunistų Internacionalo nutarimo, juokingai tvirtindama, kad nėra tokio dalyko, kaip lorizmas arba Lorės grupė mūsų Partijoj. Draugė Poyntz, energingiausia vadovė Lorės grupės, užginčija buvimo lorizmo, šitokie oportunistiniai manevrai ir politikieriška diplomatija negali turėti pasisekimo ir neturės pasisekimo mūsų Partijoj.

Per 16 mėnesių draugė Poyntz sistemaciai priešinosi visom Centro Pildomajai Komitetui pastangom subolševizuoti New Yorko organizaciją ir likviduoti Lorės grupę. Sekami dalykai yra tikrai keli iš žymiuju faktų drg. Poyntz kovoję prieš Partiją ir Komunistų Internacionala.

1. Jina atsisakė priimti Partijos žingsnius delei subolševizavimo partijinės mokyklos New York'e. Jinai tatau vadino "feikeriška" bolševizacija ir buvo galų gale priversta apieisti savo vietą, kaip mokyklos direktorė.

2. Jinai sabotažavo ir priešinosi visom Centro Pildomajai Komitetui pastangom, kurių tikslas buvo atitraukti nuo Lorės grupės proletariusus elementus ir tuo budu likviduoti pačia grupę.

3. Jinai sistemaciai nuodijo nariu protus, sėdama tarp jų nepasitikėjimą linkui Komunistų Internacionalo ir jo vadovų.

4. Jinai sudrūtino ir švieni-jo desinsparnė Lorės grupę Zydy Federacijos Biure, sustiprindama Biuro opozicija Partijai ir Komunistų Internacionalui; ir, galų gale,

5. Jinai pasimė sau rolę ideologinio vadu su savo oportunistinėmis tendencijomis komunistinėje frakcijoje adatos darbininkų unijoje New York'e.

Drg. Poyntz rolė ginčiuose delei adatos darbininkų unijy yra gerai žinoma Partijoj. Tuo laiku, kai Partija dejo dideliu pastangų, kad likviduoti oportunistines tendencijas kai kuriu mūsų draugu adatos darbininkų unijose, tai drg. Poyntz naudojo savo vietą, kaip narė New Yorko Distrikto Pildomajai Komitetui, delei kursymo oportunistinės opozicijos, prieš Partija, ir tuo budu apsun kino Centro Pildomajam Komitetui pravėdama teisingos komunistinės taktikos delei komunistinių frakcijų adatos darbininkų unijose.

Drg. Poyntz, kaip viena iš karingiausių vadų Lorės grupės, pasiliko istikima savajai ideologijai, vedama oportunistus prieš Partija.

Behandydama išsukuti nuo pasekmiu Internacionalo nutarimo, padaryto prieš lorizma, drg. Poyntz skleidė visokius juokingus tvirtinimus ir pareiskirus. Visų pirma, jina tvirtino, būk mūsų Partijoj nėra jokios Lorės grupės. Tačiau, kuomet jinai suprato, jog šitas užneigimas buvimo Lorės grupės labiau pasmerkia pačią draugę Poyntz, negu atviras prisipažinimas prie klaidos, tai drg. Poyntz pradėjo skelsti kitą savo tvirtinimą, butent, kad jinai visą laiką buvo istikima rėmėja Centro Pildomajai Komitetui didžioms. Kaip jrody- ma, jina paduoda tą faktą, kad jinai rėmė Centro Pildomajai Komitetui didžiama paskutiniam Partijos suvažiavime ir kad ji taip pat rėmė Centro Pildomajai Komitetui didžiama klausime darbo partijos.

Pagal jos pareiskimą, padaryta praplastame posėdyje Centro Pildomajai Komiteto gegužės 12 d., o paskui New Yorko Distrikto Komitete, jinai visada žinojo, kad Centro Pildomajai Komitetui didžiama yra "nemarkistinė, sindikalistinė, oportunistinė ir sektantiška". Šitai jinai aprašo ir Centro Pildomajai Komitete teį delei darbo partijos; o vis delo jinai atrado galimu daiktu, pagal savo pačios prisipažinimus, remti Centro Pildomajai Komitetui didžiama paskutiniam Partijos suvažiavime, nors ji sakos žinojus, kad didžiama yra "sindikalistinė ir oportunistinė"; jina, nežiūrint to, rado galimu dalyku balsuoti už Centro Pildomajai Komitete teį delei darbo partijos, kuris tai teįs jai taip pat buvęs žinomas, kaip "sektantiškas ir nemarkistinis". Kitais žodžiais, sulig jos pačios viešo prisipažinimo, jinai rėmė vadovybę ir taktiką, kuri, kaip ji sako, jos įsitikinimu, buvo nemarkistinė, sindikalistinė, oportunistinė ir sektantiška. Tas prisipažinimas yra savaime užtenkamas, kad diskredituot drg. Poyntz sakymąsi, kad ji esanti komunistė.

Partija ir jos Centro Pildomajai Komitetas yra pasiryžę visiškai likviduoti lorizmo ir poyntzizmo tendencijas. Kad ir kažin kiek manevruoti ir diplomatijas varinėtu drg. Poyntz, vis tiek jina nepajęgs atitraukti Partiją nuo istikimybės Komunistų Internacionalo politikai ir taktikai.

Lorizmas ir poyntzizmas turi būt likviduoti.

Amerikos Darbininkų Partijos Centro Pildomajai Komitetas:

Wm. Z. Foster, pirmininkas  
C. E. Ruthenbergas, Centro Sekretorius

# Smarki Kova Tarp Kai-riųjų ir Dešiniųjų ILGW. Unijoj

Trys I. L. G. W. U. lokalai (2, 9 ir 22) buvo surengę apvaikščiojimą Pirmos Ge-gužės Metropolitan Operoj, kur kalbėjo komunistai kal-bėtojai. Tas baiciniai nepati-ko unijos reakciniam vadams. Todėl tie reakcinie-riai nutarė suspenduoti virš minėtų trijų lokalu valdy-bas, kurios susidėjo iš kai-rijojo elementų. O, kad po tam visai juos išmetus iš unijos, tai perorganizuojami tie lokalai.

Kadangi leiliniai pariai masiniuose susirinkimuose užprotestavo tokiems reak-cininkų purviniams dar-bams, tai jie griežėsi bju-riausių priemonių išardy-mui kairojo sparno tvirty-vės. Mat, tie trys lokalai, su savo apie 30 tūkstančių nariu, ne tik 100 procentų stvoja už kairijį sparną, bet jie taip pat ir materialiai ne silpnai stovi. Tie trys loka-lai turėjo po nuosavą namą, kuriuose įrengta ofisai; taip pat yra kambariai mažes-niems susirinkimams laiky-ti.

Todėl reakcininkai ir su-koncentravo savo atakas taip, kad uždavus didžiausią smūgį kairiajam judėjimui. Pirmiausia jie suspendavo tryj lokalu valdybas, su-sidėdanciais iš 77 asmenų, ir surengė jiem savo teismą prie uždarytu duru. Po to jie nusamdė gatijas mušei-kių, kurie nakties laiku (a-pie 3-čią valandą naktį) už-puolė ir i š la u ž e du-ris užvaldė lokalu 2 ir 9 ofi-sus, gerokai apmušdami še-čius unijos narius, kurie tuo laiku radosi tų lokalu na-umuose. Po to buvo bandyta atakuoti ir užgriebti 22 loka-lo namą, kuris randasi ant 21 gatvės, tarpė 5 ir 6 ave. New York'e, bet buvo jau pervėlu, nes susirinko apie 500 eiliniu nariu, kurie ir at-mušė atakas. Jau dvi sa-vaitės, kaip dieną ir naktį po 200 darbininkų saugoja savo namą iš lauko ir viduj.

22 lokalas yra "dress-meikerių" organizacija, to-del į ją ir priklauso daugia-usia merginų ir moterų. Ir kas pavyzdgingiausia, tai kad to darbininkės, per dieną nusikamavusios prie mašinos, adatos, žirklių ir prosu, su neapsakomu entuziazmu ir energija bėga, kad pamai-nyt tas savo drauges ir draugus, kurie saugojo tą namą per dieną.

Man irgi teko praleist vie-ną naktį tame kovos ūpo pa-killimo sukuryj. Savomis a-kimis mačiau, kaip jaunos merginos po 18-20 metų ir viduramžės moterys ir vy-rai tiesiog veržiasi prie dar-bo, kad užėmus vietą vaktavimo lango, durų ir tt. Jie sako: "Mes nepaisom, kas su mumis atsitiktų, vienok to namo geruogiu neatiduosi-m išdavikams vadams."

Ir taip, kasnakt, su revo-lucinėmis dainomis rusų, anglų ir žydų kalbomis, kai-rysis sparnas I. L. G. W. unijoj veda aštrią kovą su reakcine išdavikų biurokrate mašina už kontrolę dar-bo unijos, kad sustiprinus ją kovai už darbininkų būvio pagerinimą. J. L.

# DARBININKŲ SVEIKATA

DR. J. J. KASKIAUCIUS

## KUDIKIŲ PENĖJIMAS (Tąsa)

Laipsniškai kritim penėjimo skaičius mažinama, o pridedamojo maisto skaičius didinama, kolei galop, apie 10—12-tą mėnesį tik syki į dieną krūtis duodama, o už savaitės kitos ir visai krūtis nebeduodama.

Neretai pasitaiko, kad motinos pienui mažėjant, jo kokybė irgi keičias. Pienas lieka kartais perriebus ir jo kūdikis nebegali taip gerai pervirškinti. Tokiais atvejais gerai esti išvaistinis parsi-nešti kokių nors miltelių, skiriamų kūdikiams, kaipo laikinas maistas. Tokių mil-telių yra daugelio rūšies. Jie mašoma su karvės pienu, su atmiežu karvės pienu arba tik su vandeniu, ži-rint kūdilio amžiaus ir atsi-žvelgiant į jo viduriukų stovį. Maltuotas pienas (miltu-ku pavidale—malted milk), "Mellins food", "Eskay's food", "Mamala", "dried milk" (džiovinoto karvės pie-no milteliai), "peptonizing powder" (milteliai, kurių pienuan dadėjus, pienas dalti-nai persivirškina ir lengves-nis esti viduriams) ir t. p.

Sitokių su miltukais gau-namų kūdikiui gerimu gali-ma vartoti, bet ne per ilgą laiką, ypač jei vartojama tik miltukai (malted milk, Mel-lin's food) su vandeniu. Jei vėliau ir karvės pieno pri-mašoma, tai ir ilgiau tokių miltukų vartoti galima.

Kai del karvės pieno, tai niekad nereikia labai stai-giai jo kūdikiui pradėti duoti, ypač neatskiesto. Da kū-dikiui tebežindant krūtį, o-lima ir atmiežu (su vande-niu) karvės pieno duoti.

Pradėjus kūdikiui atsiest-o karvės pieno kartais duoti (ypač jau po šešto jo am-žiaus mėnesio), jo viduriai irgi pasidaro liuosėni, re-čiau sukietėjimu pasitaiko: Mat, įvairumas čia daug pa-deda, jei tas įvairumas yra savo laiku ir sąmoningai taikomas.

Kai kūdikio, da prie krūt-ies jam tebesant, viduriu-kai apydažniai kietėja, tai gerai yra 1—2 sykiu į dieną duoti jam riebesnio karvės pieno, kur grietinės (smeto-nos) daugiau susidaro, nuo bonkos viršaus. Arba gerai esti ir karvės atskiestą pienu ir po šaukštuka, po du — magnėzijos pieno ("milk of magnesia") dadėti, syki į dieną.

Jei krūtysse pienu jau ma-žiau esti, bet jis užtat esti riebesnis, tai rečiau kūdikis žindyti reikia, o to vieton, po kartą kitą į dieną skysto, nugriebto ir atskiesto kar-vės pieno duoti.

Kada del bile kokios prie-žasties motinos sveikata su-menkėja, pakrinka ir kada todėl ir jos pienu mažiau esti ir tas pats pienas esti pra-stesnis, tai patartina yra, apart paretinto žindymo, duoti kūdikiui ir kitko, kaipo priedą.

Kaip karvės pienas atli-kskiedžiama? Daroma visaip, sulig kūdikiu amžiaus ir jo viduriukų tvirtumo: dade-dama pienu mažiau ar dau-giau vandens. Karvės pie-ną nereikia virinti. Reikia jis visuomet laikyti šaltai, ant ledo. Kai prisireikia, tai tik tam kartui, tik tam

penėjimui reikia jo atskies-ti, pritaistyti.

Sakysim, kūdikiui, da ne-pratusiam prie kitokesnio maisto, reikėtų mišinys su-taisyti. Šalto, nevirusio, prėsko karvės pieno — ket-virta dalis stiklo įpilama. Stiklas arti pilno papildoma paprastu šaltu vandeniu. Si-tan mišinį įmaišoma šaukš-tas arba pusiašaukštis (du šaukštuku) cukraus pieno ir šaukštukas kalkių vandens ("lime water"), arba, vieton šito pastarojo, — šaukštu-kas ar du magnėzijos pieno. Mišinys pašildoma, kolei ap-drungsta (bet nevirinama) ir duodama kūdikiui vienu penėjimu, tam tik kartui.

Jei kiek pasiliko bonkutej, visos porcijos kūdikis nepri-veikė išsilpti, tai kitam kartui nėr ko laikyti. Ge-riau jau toji liekana lauk iš-lieti, o kūdikiui vis naujo mišinio daryti reikia, prieš kiekvieną penėjimą. Nebent, jei didesnė porcija padaryta ant ledo laikoma, tai gali ir keliems kartams jos užtek-ti. Kiek vienam sykiui rei-kia, tiek atpilama, pašildo-ma ir kūdikiui girdoma, o kita, likusi dalis vis ant ledo tebelaikoma.

(Toliaus bus.)

Bell Phone: Oregon 0863-J.  
**Dr. Ignofas Stankus**  
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.  
L-I-E-T-U-V-I-S  
DARTARAS (gydo ligas) IR CHIRURGAS (daro operacijas).  
OFISA VALANDAS:  
Nuo 9 iki 11 A. M.  
Nuo 2 iki 4 P. M.  
Nuo 7 iki 8 P. M.  
Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

**ODINĖS LIGOS**  
yra taikiai nepakiančiamas; gali būti pergaleti vartojant  
**SEVERA'S**  
**ESKO**  
Antiseptiškas mostis.  
Sutaisytas prašalinimui nežežjimo ir kitu odos iritacijąs.  
Kaina 50 centai.  
Pirmiausiai kreipkis į aptieką.  
**W. F. SEVERA, CO.**  
CEDAR RAPIDS, IOWA

**AR TURI?**  
Jei dar neturi šių metu savo paveikslu, imkis pas  
**VARNAGIRIS STUDIO**  
1930 Carson Street  
Pittsburgh, Pa.

**NAUJAS IŠRADIMAS**  
DEKSNIO GALINGA MOSTIS - Gydo, Reumatizma, Ranku, Kėju, Nagarus skaudėjima, Šali, Ranku, Kėju, Urtipima, Dusuli, Galvos skaudėjima, ir teip visokius skaudėjimus (tik ne rona).  
Tukstantai žmonių yra išgydyti o milijonai dar nežino apie tai.  
Deksnio Galinga Mostis yra tiek verta užsis, kiek ji pati sveikę su lig naudos gydymo.  
Kaina - 75 centai, \$1.50 ir \$3.00, ir 10 centu extra už pernešimą.  
Klauskite pas aptiekorius teip **DEKSNIS NEW DISCOVERY OINTMENT.**  
Deksnis Ointment Co.  
518 MAIN ST. BOX 352  
HARTFORD, CONN. U. S. A.

**PARODYKIME SAVO KLASĖS SOLIDARIŠKUMĄ**  
SOVIETŲ RUSIJOS DARBININKAI IR VALS-TIEČIAI ATEINA Į PAGELBĄ 750,000 BA-DAUJANČIŲ AIRIJOS DARBININKŲ.  
**Aukaukite Kiek Kas Galite Susėlpmui Badaujančių Airijos Darbininkų**  
Aukas siųskite šiuo adresu:  
**PEASANTS FAMINE RELIEF COMMITTEE**  
19 S. LINCOLN STREET, CHICAGO, ILL.

**"VILNIS"**  
Lietuvių Darbininkų Dusyksavaitinis Laikraštis IŠEINA UTARNINKAIS IR PĖNYCIOMIS  
"VILNIS" išeina du kartų į savaitę, 8 puslapių didžio, paduo-da teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį.  
"VILNIS" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mū-sų brolių, seserų ir tėvų vergus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais.  
"VILNIS", matydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo skyrių savo raštines, patarnauja persiuntimo pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pa-vedamas "Vilniai", kad įsigytus sau bendradarbius ir tuomi pa-gerinus paties laikraščio turinį.  
"VILNIS" kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip tai: užsi-sakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, užrašiant bile kolį darbinikišką laikraštį.  
Prenumeratos kaina: Amerikoj metams \$3.00; pusėi metų \$1.50. Užrubežjį ir Chicagoj metams \$3.50; pusėi metų \$1.75.  
**"VILNIS"**  
3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Senai Visų Laukiama Knyga  
**Darbininko Sveikata**  
ŠIA KNYGĄ privalo per-skaityti ir pas save turėti kiekvienas darbininkas ar darbininkė nežuriant kokių politinių pažiurų jis ar ji ne-buolų.  
SVEIKATA YRA bran-giausias žmogaus turtas, už-taigi kiekvienas privalo ži-noti kaip ją užlaikyti. Kaip sveikata užlaikyti galima su-žinoti tik iš knygos Darbinin-ko Sveikata.  
ŠIA KNYGĄ parašė gar-susis lietuvių tarpe daktaras **Jonas Kaskiaucius**. Dentiste-rijos skyrių parašė daktaras **A. Petrika**.  
KAINA PUKIAIS AUDIMO APDARAIŠ  
**\$3.00**  
KIEKVIENAS PRIVALO ĮSIGYTI JĄ  
Gauti Galite  
**"LAISVĖS" ADMINISTRACIJOJ**  
46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.



# AMERIKIETIS LENINO KOMUNOJ

"Laisvės" Redakcijai.

Gerbiami Tamstos:

Gal malonėsite patalpinti šį laiška, kaip prirodyma, kad Sovietų Respublikoj nėra taip blogai, kaip rašo tuli purvini laikraščiai. Laiško rašytojas yra mano kaimynas. Mudu sykiu atvažiavom į Ameriką 1907 metais. Jis buvo dar visai jaunas ir pradėjo tirti St. Louise už bučerį, ir gerai užsidirbdavo 1917 ir 1918 metais. Buvo vedęs ir turėjo gerus daiktus ir gyveno vidutiniškai. Pamylišes Sovietų Respubliką, paskui išvažiavo ten su komuna, ir štai ką jis rašo, kad ten nėra taip bloga, kaip kad kiti margina:

M. Albin,

Johnston City, Ill.

Lenino Komuna,

"Gegužės 7 d., 1925 m.

"Guodotinas Drauge ir Kaimynce!"

Duodu žinoti, kad esu sveikas ir linksmas šioj valandoj, ir džiaugiuos atvažiaves į Sovietų Rusiją, nors ir būtų biki ilgu be saviškių, bet po biskį pradetu nuprastį. Nes gyvenimas mūsų komunoj yra nesulyginamas nei su Amerikos, nei su Lietuvos gyvenimu.

Mes atvažiavome iš Amerikos, kaip Rusijos išeiviai, ir

Sovietų valdžia davė mums sugriautą dvarą kokios ten kuni-gaikiščiūtės. Dabar mes jį buda-vojamė ir apgyvenimae. Turime 1,020 dešimt. žemės, išviso 200 dešimt. pievos, 750 ariamos žemės; o likusioji dalis—tai sodnas, parkas, daržai ir tt. Turime apie 50 arklių, apie 70 karvių ir veršių, 150 avių, apie 200 kiaulių, 600 vištų, ančių ir žasų. Esame apie 130 suaugusių žmonių ir apie 70 vaikų, taip kad visa mūsų šeimyna susidaro iš 200 ypatų. Turime traktorius žemei arti ir kitus ūkio įrankius, iš Amerikos atvežtus; turime mašinapsu visokiomis mašinomis ir instrumentais, lentų pjaunamas mašinas ir įrankius šiaučiams, kriaučiems ir įvairiem kitiem darbam.

Mes valgome iš vieno puodo ir apsiengiamė iš savo visumėniško uždabio, taip kad mum nereikia rūpintis apie rytojaus dieną. Duoną valgome daug geresnė, kaip Amerikoj; žodžiu sakant, gyvenimas kur kas geresnis, kaip Amerikoj, nors mums dar yra didelio ne-datekliaus, kol reikia budinkus budavoti, o parduoti dar tiek nėra ko; tai dar kelis metus turime skromniau elgtis, o pas-

kui tai bus visai kitas gyvenimas.

Sovietų Rusija tai yra tikrai darbininkiška šalis; visa galia darbininkų rankose. Dabartiniu laiku yra tvarkoma pagal taip vadinamą naująją ekonominę politiką, kur duota teisė privatiškiem pirkliam vojame ir apgyvename. Turime ale tik po aštria priežiūra darbininkų ir kaimiečių.

Rusijos kaimietis šiandien gyvena daug geriau, negu pirma, nes Sovietų valdžia gelbsti kaimiečiam, kiek tik išgalėsama. Štai kad ir mūsų valsčiuje: kaimiečiai sumokėjo mokesčių 33,000 rublių, o Sovietų valdžia jiems pagelbos davė 45,000 rublių, tai yra peraitais metais, kai čia javai neužderėjo iš priežasies sausumo ir todėl, kad buvo labai mažai sniego, ir taip javai išsalo; užtai Sovietų valdžia gelbsti, kad tik kaimiečiai laukus apstėtų; taipgi organizuoja kaimuose kooperacijas, krautuves ir duoda visokius tavorus taip, kad galima pirkti beveik už tą pačią kainą, kaip ir Sovietų valdžiai kainuoja; paima viršaus tikslai tiek, kad galėtų darbininkam iš to apmokėt.

Toflavs, tu klausai, ar Sovietų valdžia išsilakys. Sovietų Rusija stovi tvirtai, ir nieks negalės ją apgalėti, nes Sovietus remia kaip darbininkai, taip ir kaimiečiai; o išlaukinis

kapitalas kad ir kėsintųsi ant Sovietų, tai visi gintų teises, kurias laimėjo per spalio revoliuciją; o juk kitų žalių darbininkai ir gi nesėdėtų rankas sudėję. Rusijos darbininkai yra pasiryžę kovoti, kol bus laimėta visuotina (pasaulinė) revoliucija.

"Krištov Vėnas,  
"Kireanovski Ujezd,  
"Tambovskoi Gub.,  
"Sovchoz Iry,  
"Sajunga Socialistinių Sovietų Respublikų."

## A. L. D. L. D. REIKALAI

### PROTOKOLAS ALDDL. 4-TO APSK. 18 KONFERENCIJOS

ALDDL. 4-to Apskričio konferencija laikyta 28 d. birželio, 142 Orr st., Pittsburgh, Pa. Konferencija atidarė apskričio organizatorius J. D. Slietas 12 val. dieną. Mandatų peržiūrėti paskirta šie draugai: J. Deimontas ir D. Lekavičius. Laikė mandatų sutvarkymo drg. P. Buknys pasakė trumpa prakalbi. Po prakalbos mandatų komisija pranešė, kiek yra delegatų nuo šių kuopų:

208 kuopos, Purslovo, W. Va., J. L. Balčiūnas. 156 kuopos, Carnegie, Pa. J. Zukauskas. 121 kuopos, Braddock, Pa., R. Beniūsis ir J. Urbonas. 74 kuopos, New Kensington, Pa., P. Kriščiūnas. 61 kuopos, Courtney, Pa., D. Lakavičius ir A. Kasinskas. 87 kuopos, N. S. Pittsburgh, Pa., B. Kanišauskas ir J. Deimontas. 33 kuopos, Pittsburgh, Pa., J. Poškus, J. Kepuraitis, J. Urbonas ir H. Sakavičius. 180 kuopos, Wilmerding, Pa., F. Vilkas. Viso delegatų 14 nuo 8 kuopų. Apskričio komiteto nariai dalyvavo visi 5. Taigi konferencijoj dalyvavo 19 ypatų su sprendžiamais balsais.

Konferencijos pirmininku išrinktas drg. J. D. Slietas. Paskui buvo rinkimas įvairių komisijų sutvarkymui kuopų įnešimų ir raportų iš kuopų veikimo. Palikta ta pati mandatų komisija J. Deimontas ir D. Lakavičius. Rezoliucijų komisija išrinkta J. L. Balčiūnas, J. Urbonas ir P. Buknys. Skaitlymas protokolais peritos konferencijos ir priimtas. Apskričio komiteto raportai išklausti ir priimti. Apskritis pinigų turi \$34.11. Specialių komisijų raportai. Plikniko komisija pranešė, kad pakol kas, nieko negalėjo nuveikti, nes nesurado tinkamos vietos del pikniko. Raportas priimtas. Knygų peržiūrėjimo komisijos raportas priimtas. Raportai iš kuopų veikimo. 87 kuopa narių turi 19; pinigų kasoj turi \$5.67. 121 kuopa narių turi 30; pinigų kasoj \$46.37. 156 kuopa narių turi 16; pinigų kasoj \$3.41. 180 kuopa narių turi 20; kuopoj pinigų \$40.00. 208 kuopa narių turi 6; pinigų kuopoj \$35.00. 33 kuopa pilnai užsimokėjusių narių turi 35; pinigų kuopoj \$18.83.

61 kp. narių turi 21, visi užsimokėję; pinigų turi \$34.03. 74 kuopa narių turi 19; pinigų \$34.03. 38 kuopa delegatų neprisiuntė, tik raportą. 38 kuopa narių turi 29 ir visi užsimokėję; pinigų turi \$50.37.

Kuopų raportų smulkmeniškai nerašau. Iš raportų atrodo, kad kuopose gera tvarka ir darbas varomas pirmyn kiek galima. Buvo pakeltas klausimas kas link 222 kuopos, East Pittsburgh. Mat, paskutiniu laiku minėta kuopa nesiskaitė su 4-tu apskričiu. Apsvarčius dalyką, palikta apskričio valdybai viską sutvarkyt, jeigu bus galima. Vienas komiteto narys, A. Jencevičius, rezignavo iš savo vietos. Rezignacija priimta, bet kita narį nebuvo galima išrinkti, kadangi minėtas draugas turėjo knygiaus vietą, tai nei vienas nesutiko patarnaut apskričiui. Apskritis pasiliko be knygiaus iki kitai konferencijai.

Apskričio reikaluose nutarta, kad kuopos, kurios priklauso prie 4-to apskričio, turi laikytis taisyklių, būtinai turi dalyvaut konferencijose, nepaisant kelionės lėšų, nes kiekviena kuopa moka proporcingai delegatų kelionės lėšas. Nutarta surengti didelį prakalbų maršrutą paminėjimui 10 metų sukaktuvių ALDDL. gyvavimo. Nutarta, kad apskričio komitetas parūpintų tinkamas paskaitas laike agitacijos mėnesio, kuomet bus rengiama prakalbų maršrutas.

Buvo pakeltas klausimas, kaip ir kokiais būdais padidinti skaičių narių. Nutarta, kad kiekviena kuopa būtinai turi išsiųsti 2 draugų, kurie eity per stubas kalbint naujus narius. Patartina pasiimti ir ALDDL. išleistų knygų, kad būtų lengviau gaut naujų narių.

Spaudus klausime priimta rezoliucija "Laisvei", "Vilniai", ir "Darbininkų Balsui", užgriant užimtą poziciją ir taktiką. Nutarta nupirkti sėrą "Vilnius", bendrovės; nutarta paaukuoti "Laisvei" \$5 iš apskričio izdo ir "Darbininkų Balsui" \$5. Nutarta surengti laimėjimą parėmimui mūsų laikraščio. J surengimo komisiją išrinkta P. Buknys, J. Urbonas, H. Sakavičius, J. Deimontas, A. K. Slietienė. Viskas palikta komisijai.

Klausimas šelpimo politinių kalinių. Nutarta paaukuoti iš apskričio izdo \$5; surinkta tarpe delegatų \$17.50; viso \$22.50. Aukos bus pusiau padalintos Lietuvos politiniams kaliniams ir Pittsburgho draugų bylos vedimui.

Priimta rezoliucija, pasmerkianti Lietuvos buožių valdžią. Centro Reikaluose. Buvo įnešimas padaryti Centru pastaba, kad būtų išleista maža knygelė lengvoj kalboj kartą į metus. Apkalbėjus, pasirodė, kad dalykas bus menkos vertės. Didžiama balsų palikta Centru kaip ir visuomet pasitiktint, kad Centras išleista knygas.

Nutarta kita konferenciją laikyt toj pačioj vietoj, Pittsburgh, Pa. Konferencija užsudarė 4 val. po pietų. Konf. Pirm. J. D. Slietas. Sekretorė A. K. Slietienė.

## IŠ LIETUVOS

### POLICIJOS SAUVALIAVIMAS

#### KEDAINIŲ MIESTO TARYBOS REZOLIUCIJA

##### Del policijos darbo taktikos.

"Lietuvos galybė—tai mes!" toks plakatas Tautos Sventės metu kabėjo ant durų vienos policinės Kedainių įstaigos. Kad piliečiai šio obalsio teisingame neabejotų—policija darbuojasi!

Jos darbai apibudinti dedame Kedainių Miesto Taryboj posėdyj š. m. birželio mėn. 7 d. vienbalsiai priimtą rezoliuciją. Štai kaip ji vaizduoja tą "Lietuvos galybę":

"Kedainių Miesto Taryba išklaušė skundus miesto gyventojų. Gyventojai skundžiasi, kad policija daro jiems visiška neteisėtą ir negalimą išpildyti reikalavimų, būtent:

"1) išimti iš policijos kokius tai planus tvoroms, sąlygatviam, išcinamoms vietoms ir sąslyvatviam taisyti. Už tuos planus reikalaujama nuo dviejų iki penkiolikai litų.

"2) sugriauti šėtos ir Kauno gatvėse tvoras ir sąlygatvius, vieton jų pastatyti, imant iš Kedainių Apskrities žemės tvarkytojo pavyzdj, naujus ir praplantinti vietoms gatvę nuo 1 iki 3 metrų.

"3) sugriauti šėtos gatvėj piliečių įtaisytus nuo vandens užliejimo pylimus ir sugriauti gonkas.

"4) visam mieste praplantinti sąlygatvius iki 1,25 metro. Taryba randa, kad šie reikalavimai neteisėti, neatitinka technikos reikalavimams ir priešingi Apskrities Tarybos privalomam įsakymui 11 num., sulig kurio visi miesto remontai buvo 1924 m. daromi.

"Be to, šie reikalavimai, už kurių neįspildymą policija žada bausti, negalima vykdyti del šių priežasčių:

"1) platinant sąlygatvius galima tik platinant gatvę, gi gatvę platinant reikalinga nusavinti piliečių nuosavas žemes, ką padaryti galima tik atatinamų įstatymų keliu.

"2) šėtos gatvėj reikia ne mažint, bet didint pylimus, nes be jų grėsia pavasario potvini pavojus namams.

"3) atlikti sąlygatvius remontus per 7 dienas, kaip reikalauja policija, nėra jokios galimybės, nes šių remontų padarymas kainuotų kiekvienam piliečiui nemažiau 300-500 litų. Gi šie įsakymai daugumoje liečia miesto bieduomenę.

"Taryba, turėdama galvoj, kad už panašij policijos reikalavimų nepildymą piliečiai jau

ne kartą buvo baudžiami piniginėm pabaudom, ir kalėjimu, kad policijos vadas Tarybos posėdyj (nurodoma data) pareiškė, kad dažnai policija be jo žinios daro piliečiams panašij įsakymų (pav., pirties uždarymas), nusprendė:

"1. Griežtai protestuoti prieš minėtą policijos savaukę.

"2. Kreiptis į atatinamas įstaigas prašant jų uždrausti policijai panašij reikalavimų piliečiams daryti.

"3. Prašyti atatinamas įstaigas kuogreičiaus sustabdyti minimą policijos veikimą ir tuo apsaugot piliečius nuo grėsiančių jiems pabaudų..."

("L. Ž.")



Ar Jūs Esate Patruke? Mes suteikiame greitą pagelbą MORRIS L. BATTALION & SON SPECIALISTAI GYDYME PATRUKIŲ

Waterbury mūsų buveinė randasi po no. 147 East Main Street (viršui Poli Teatro). Ofisas atdaras kiekvieną seredą ir subata nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Jums nereikia kęsti skausmų, mes jus pagydysimė. Daugelis žmonių išgydomi mūsų metoda be jokij operacijų. Žmonės patėmykit taciai, nes tak tikra tiesa. Neatideliokite. Patarinai veitui.

Telefonas: Waterbury 6958. Hartforde mūsų buveinė randasi po Num. 450 Asylum St., Telefonas: 5-0255

# KAS, KUR, KAIP?

Kokia proporcija baltųjų ir juodųjų daktarų ant skaičiaus gyventojų?

—Skaitlinės parodo, kad Jungt. Valstijose vienas baltas daktaras ant 553 baltų žmonių, gi vienas juodukas daktaras yra ant 3,194 juodukų.

Kaip gilūs Erie ir Superior ežerai?

—Placiausias gilumas Erie ežero yra 100 pėdų. Gilyvioj vietoj surasta giliausia vieta 210 pėdų. Superior ežere surastas didžiausias gilumas 1,008 pėdų. A. J. Smith

## DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Perkame ir parduodame naujus ir antrankius rakandus. Pulkiausiai aptaisome visokias kedes ir sofas taip, kad iš esmės pasidaro naujus. Nupalūšus me ir nuvarnišiuojame visokius rakandus. Taigi turite tikrai ir reikalui esant perkrautas formišius ir kitką.

FRANK GIVIS 540 GRAND ST., BROOKLYN Tarpe Lorimer ir Union Av.

## POEZIJA

Jonas Kaškaitis.

### RENEGATAS

Ir Petro akyse Tik mirga vaizdai— Taip aiškūs, lyg būtų Tik matęs andai... Verutė pamilo Gimnaz'jos laikais,— Lig šiol nenutilo Širdingj aidai... Bet jam kiek rūpėjo Dainiokas Kazys: Verutės apvilts, Ką vargšas darys?... Kaip darbštųjų draugą Idejos bendros, Jį Petras godėjo Ir vengė... audros. Tarp kaimo jaunimo Mūs kurlpius Dainys— Daug gero padarė Ir da daug darys... Knygas, proklamac'jas, Slaptus lapelius Jis lipdė ir skleidė, Kad' kur tik paklius. Uoslių raudonsiūlių, Žandarų, šnių Išvengti laimingai Jam teko nagų... Sujaudintoj Petro Vaizduotėj ilgai Margavo ir keitės Praėjė laikai... Štai gimtasai kaimas, Bakužė sena, Sesutės darželis, Laukų platumas... Groviai ir kalneliai, Dirvonai pliki, O štai ir šilelio Krūmynė jauki,— Kur saugojo, ganė Jis pats galvijus, Kur lakstė-bėgiojus Paskui vežimus... Štai raistas, kimsynė, Kur raitas nakties Naktigonėn jodė, Tai—džiaugsmo išties!... Upokšnio pakriaušis, Štai kuantas status,

Kur nešdavo slėpti Užgintus raštus... Miestelis, bažnyčia, Kur meldės karštai... Tai kvailo tad būta!... Et! juokas tiktai... Pilvūzas klebonas, Sus'tikęs Kada, Vis—eit seminar'jon... Tai jojo kalba. Ei... sąžinėj kova— Idejų, minčių, Griežtų priešgyvnybių, Tiesų, paslapčių... Tas perversmo laikas, (Atmins jį ilgai!) Kai ėmė aiškėti Jo proto langai, O minčiai uždėti Retežiai tamsos Pradėjo trūnėti— Skaistybėj šviesos... Štai požymiai niarūs Brendimo liaudies: Pagiežos griauštiniai Dundėt tuoj pradės... Jau-jau arti pilnio Kantrybės taurė: Jau niurna svietelis Dirbtuvėj, dvare... Maištai, sukilimai, Dažnėja streikai, Gatvių demonstrac'jos... Ką draugas sakai? Vaizdai ėmė keistis Ir suktsis ratu... Užnigo studentas Jau ryto metu. Tik spėjo kiek Petras pramigti, O sapno keisti reginiai— Tuoj ėmė grūmojančiai nikti, Plazdėti ir suktsis niuriai... Tarytum koks turgus... kiek svieto!... Tik grūdas, tik grumias krūvon... Vežėčios, vežimai tik rieda, Lyg skubinas kaž kam talkon... Ir jis, keisto perimtas ūpo, Sukruto greitųjų brudėt, Bet, bėgdamas, kaž kaip skluplo... Pakyla ir vėl žemėn dėpt... O ten toli—riksmas, bildėsis, Lyg braška... lyg grūva namai... Na, kur dabar Petras čia dėsis? Štai mato—mergaitė ūmai!... Tarytum, minia prasiskleidė, Panytė—jam merkia akim... Šypsas taip ir žiba jos veido: Eime iš čionai su manim!...

## PAGELBĖKITE DARBININKŲ APSIGYNYMO TARYBA

PRIEŠAS puola darbininkus! Nauji puolimai ant darbininkų jau pradėti. Pinigai reikalingi jų apgynimui!

Aukaukite, kiek kas išgalite. Aukaukite, pirkdami Apsigynimo Kuponus po 25c. ir 50c. kiek tik išgalite arba paimkite pardavinėti Apsigynimo Kuponus (12 kuponų už \$4.00). Pradėkite nuo šiandien. Aukos siųskite:

Labor Defense Council 19 SO. LINCOLN ST., CHICAGO, ILL.

## VASARA JAU ATEJO LIETUVOS ŽMONĖMS BUS REIKALINGA PARAMA

Daugeliui iš jų bus reikalinga pirkti sėklos laukų užsėjimui. Bet kad sėklos nusipirkus, reikia turėti pinigų.

Dabar jau laikas pasiųsti pinigų savo giminėms ir draugams Lietuvoj.

### Visuomet siųskite pinigus Lietuvon per "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ

"Laisvės" pinigų siuntimo skyrius siūnia pinigus Lietuvon litaais ir doleriais žemiausiomis kainomis.

PRISTATOME ADRESATUI GREITAI IR SAUGIAI

"LAISVĖ" 46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y. Telephone Stagg 8878



BOSTONO IR APIELINKĖS ŽINIOS

Montello, Mass.

IVAIRYBIŲ RINKINYS

Kiek laiko atgal Piličių Draugijos susirinkime tapo suarėtuoti už balso prašymą šie draugai: S. K. Kraučionas, J. Filipauskas, J. Šimaitis, S. A. Smitas, V. Sebeika ir Pajojus; visi tapo nubausti po dešimtį dolerių užsimokečiui Brocktono teisme. Jie nesutiko mokėti ir perkėlė bylą į augstesnę teisimą.

Šiomis dienomis buvo jų teismas, visiems priteista užsimokeči po 25 dol. pabaudo už prašymą nubausti po dešimtį dolerių užsimokečiui Brocktono teisme. Jie nesutiko mokėti ir perkėlė bylą į augstesnę teisimą.

Šiomis dienomis buvo jų teismas, visiems priteista užsimokeči po 25 dol. pabaudo už prašymą nubausti po dešimtį dolerių užsimokečiui Brocktono teisme. Jie nesutiko mokėti ir perkėlė bylą į augstesnę teisimą.

Šiomis dienomis buvo jų teismas, visiems priteista užsimokeči po 25 dol. pabaudo už prašymą nubausti po dešimtį dolerių užsimokečiui Brocktono teisme. Jie nesutiko mokėti ir perkėlė bylą į augstesnę teisimą.

Šiomis dienomis buvo jų teismas, visiems priteista užsimokeči po 25 dol. pabaudo už prašymą nubausti po dešimtį dolerių užsimokečiui Brocktono teisme. Jie nesutiko mokėti ir perkėlė bylą į augstesnę teisimą.

Šiomis dienomis buvo jų teismas, visiems priteista užsimokeči po 25 dol. pabaudo už prašymą nubausti po dešimtį dolerių užsimokečiui Brocktono teisme. Jie nesutiko mokėti ir perkėlė bylą į augstesnę teisimą.

Šiomis dienomis buvo jų teismas, visiems priteista užsimokeči po 25 dol. pabaudo už prašymą nubausti po dešimtį dolerių užsimokečiui Brocktono teisme. Jie nesutiko mokėti ir perkėlė bylą į augstesnę teisimą.

Šiomis dienomis buvo jų teismas, visiems priteista užsimokeči po 25 dol. pabaudo už prašymą nubausti po dešimtį dolerių užsimokečiui Brocktono teisme. Jie nesutiko mokėti ir perkėlė bylą į augstesnę teisimą.

Šiomis dienomis buvo jų teismas, visiems priteista užsimokeči po 25 dol. pabaudo už prašymą nubausti po dešimtį dolerių užsimokečiui Brocktono teisme. Jie nesutiko mokėti ir perkėlė bylą į augstesnę teisimą.

Šiomis dienomis buvo jų teismas, visiems priteista užsimokeči po 25 dol. pabaudo už prašymą nubausti po dešimtį dolerių užsimokečiui Brocktono teisme. Jie nesutiko mokėti ir perkėlė bylą į augstesnę teisimą.

Šiomis dienomis buvo jų teismas, visiems priteista užsimokeči po 25 dol. pabaudo už prašymą nubausti po dešimtį dolerių užsimokečiui Brocktono teisme. Jie nesutiko mokėti ir perkėlė bylą į augstesnę teisimą.

Šiomis dienomis buvo jų teismas, visiems priteista užsimokeči po 25 dol. pabaudo už prašymą nubausti po dešimtį dolerių užsimokečiui Brocktono teisme. Jie nesutiko mokėti ir perkėlė bylą į augstesnę teisimą.

Šiomis dienomis buvo jų teismas, visiems priteista užsimokeči po 25 dol. pabaudo už prašymą nubausti po dešimtį dolerių užsimokečiui Brocktono teisme. Jie nesutiko mokėti ir perkėlė bylą į augstesnę teisimą.

Šiomis dienomis buvo jų teismas, visiems priteista užsimokeči po 25 dol. pabaudo už prašymą nubausti po dešimtį dolerių užsimokečiui Brocktono teisme. Jie nesutiko mokėti ir perkėlė bylą į augstesnę teisimą.

Šiomis dienomis buvo jų teismas, visiems priteista užsimokeči po 25 dol. pabaudo už prašymą nubausti po dešimtį dolerių užsimokečiui Brocktono teisme. Jie nesutiko mokėti ir perkėlė bylą į augstesnę teisimą.

Šiomis dienomis buvo jų teismas, visiems priteista užsimokeči po 25 dol. pabaudo už prašymą nubausti po dešimtį dolerių užsimokečiui Brocktono teisme. Jie nesutiko mokėti ir perkėlė bylą į augstesnę teisimą.

Šiomis dienomis buvo jų teismas, visiems priteista užsimokeči po 25 dol. pabaudo už prašymą nubausti po dešimtį dolerių užsimokečiui Brocktono teisme. Jie nesutiko mokėti ir perkėlė bylą į augstesnę teisimą.

Šiomis dienomis buvo jų teismas, visiems priteista užsimokeči po 25 dol. pabaudo už prašymą nubausti po dešimtį dolerių užsimokečiui Brocktono teisme. Jie nesutiko mokėti ir perkėlė bylą į augstesnę teisimą.

Šiomis dienomis buvo jų teismas, visiems priteista užsimokeči po 25 dol. pabaudo už prašymą nubausti po dešimtį dolerių užsimokečiui Brocktono teisme. Jie nesutiko mokėti ir perkėlė bylą į augstesnę teisimą.

Šiomis dienomis buvo jų teismas, visiems priteista užsimokeči po 25 dol. pabaudo už prašymą nubausti po dešimtį dolerių užsimokečiui Brocktono teisme. Jie nesutiko mokėti ir perkėlė bylą į augstesnę teisimą.

Šiomis dienomis buvo jų teismas, visiems priteista užsimokeči po 25 dol. pabaudo už prašymą nubausti po dešimtį dolerių užsimokečiui Brocktono teisme. Jie nesutiko mokėti ir perkėlė bylą į augstesnę teisimą.

Šiomis dienomis buvo jų teismas, visiems priteista užsimokeči po 25 dol. pabaudo už prašymą nubausti po dešimtį dolerių užsimokečiui Brocktono teisme. Jie nesutiko mokėti ir perkėlė bylą į augstesnę teisimą.

Šiomis dienomis buvo jų teismas, visiems priteista užsimokeči po 25 dol. pabaudo už prašymą nubausti po dešimtį dolerių užsimokečiui Brocktono teisme. Jie nesutiko mokėti ir perkėlė bylą į augstesnę teisimą.

Šiomis dienomis buvo jų teismas, visiems priteista užsimokeči po 25 dol. pabaudo už prašymą nubausti po dešimtį dolerių užsimokečiui Brocktono teisme. Jie nesutiko mokėti ir perkėlė bylą į augstesnę teisimą.

Šiomis dienomis buvo jų teismas, visiems priteista užsimokeči po 25 dol. pabaudo už prašymą nubausti po dešimtį dolerių užsimokečiui Brocktono teisme. Jie nesutiko mokėti ir perkėlė bylą į augstesnę teisimą.

Šiomis dienomis buvo jų teismas, visiems priteista užsimokeči po 25 dol. pabaudo už prašymą nubausti po dešimtį dolerių užsimokečiui Brocktono teisme. Jie nesutiko mokėti ir perkėlė bylą į augstesnę teisimą.

siglemžli visas draugijas į savo rankas, arba išardyti jas, tai jų tikslas ir troškimai.

Išvažiavo.

Šiomis dienomis išvažiavo Lietuvon M. Kemzura, Zaida ir Bendzius.

Kursėny Studentas

NEW YORKO APIELINKIŲ GYVENTOJAMS

New Yorko apeliškių gyventojai, sulaukę sekancio nedėlidėio, 12 d. liepos, turės gerą praga susieiti su savo draugais ir linksmi laiką praleisti, nes tą dieną LMPS. 1 Rajonas rengia puikų pikniką, kuris įvyks Willik's Farm, Linden, N. J. Pradžia 12 val. dieną. Įžanga tik 25 centai. Bus puiki orkestra del šokių, dainuos choras, bus ir kitokių pamarginimų; kalbės drg. R. Mizara ir drg. E. Ješkevičiūtė. Bus visokių žaislų ir laimėjimų.

Todėl visi, kuriems tik anlinkybes leidžia, atsilankykite į šitą pikniką ir praleiskite linksmi laiką.

LMPSA. I Rajono Org. E. Dievuskienė.

A. P. L. A. REIKALAI

Veda P. BUKNYS. Vajus Už Naujus Narius

1-ma kuopa N. S. Pittsburgo. Pa., pasirodė pirmą ir darbuose. Centro Komitetui pradėjus vaju už gavimą naujų narių, pirmą kuopa nutarė numažinti įstojimo mokesčį iki \$1.

Visi northsidečiai turi būti nariais APLA. 1-mos kuopos. Įstojimas nupigintas trims mėnesiams. Naudokitės proga.

1-mos kuopos nariai turi pasidaruoti verbavime naujų narių. Lai bus mūsų abalsis: 200 naujų narių ir įsipėjimas puikios svėtinės. Namą turime gerą. Tik reikia gero noro ir svėtinę pasidarome.

Kitos kuopos turėtų pasekti pirmą kuopa ir nupiginti tūlam laikui įstojimo mokesčį.

Kadaise buvo APLA. kuopa Donoroj. Dar ten yra narių, bet kuopa jau nevyvuoja. Draugai donoriškai, pasirupinkite atnaujinti kuopa.

Piknikas

Atėinančioj nedėlio, 12 d. liepos, Emma Farmoj, Harmonville, Pa., atsisub APLA. Centro piknikas. Draugai, visi turime darbuoti, kad piknikas pavyktų. Pasilinksminimas malonu ir reikalinga sveikiems, dar maloniam ir reikalingam sergantiesiems paselpa.

Pelnas nuo pikniko bus mums patoms paselpa ligoj.

Sarmata būtų tiems, kurie važiuotu tą dieną į kitų parengimus, kada mūsų pačių draugija turi parengiam. Piknikas bus su prakalbamomis ir kitais pamarginimais. Bus lenktynių vyrams, moterims ir vaikams. Už lenktynes draugija duos didelės dovanas pinigais ir brangiems daiktams.

Bus gera muzika, jaunimas galės smagiai pasiokti. Įžanga vyrams 50c., moterims 25c., vaikams veltui.

Su šiuo pikniku pradėkime mūsų darbuoti, kad iki naujų metų draugijai gauti nors tūkstantį naujų narių.

Per pikniką turime gauti kiek per dešetį naujų narių. Vyrai ir moterys, nuo 18 iki 50 metų, gali būti nariais APLA.

Kuopy Valdybų ir Visu Narių Atydai

Senoji konstitucija nustojo vertės su 1 d. liepos, 1924 m. Kuopos turi užsakyti iš centro sekretoriaus naujosios konstitucijos. Naujoji konstitucija įėp į galią su 1 d. liepos, 1924 m.

Paskutinis seimas nutarė, kad kuopos turi mokėti centrai po 25c. už egzempliorį konstitucijos. Su savo nariais kuopos gali daryti, kaip nori. Jei išgali, lai nariais duoda jas veltui; jei ne, tai gali imti nuo narių po 25c. už jas.

Naujoj konstitucijoj yra keletas svarbių permainų. Todėl, kad išvengus keblumų gavime pašelpos ar pomirtinės, kiekvienas narys privalo turėti naują konstitucija ir žinoti ją.

Blankų Pūdymas

Dažnai susitrukdė išmokėjimas pašelpos ar pomirtinės dol-

neatsargaus išpildymo blanku. Jei pats ligonis neturi aišknaus supratimo, kaip išpildyti blanką laike ligos, turi prašyti ligonijū lenktytoj arba ką nors iš kuopos valdybos, kad pagalbėtų jam, Kuopy valdybos taipgi turi žinoti, jog draugijos įstatymai neleidžia Centro Komitetui išmokėti pašelpą ir pomirtinę, kada blankos netinkamai išpildytos. Užtai kuopy valdybos, matydamos netinkamai išpildytas blankas, turi jas gražinti ligonijū arba pomirtinėi atlikti visus formalumus, kaip reikalauja nauja konstitucija.

Mokesčiai

Vėlesniu laiku įvyko nesmagumų. Per savo neapsižūrėjimą pora narių, kuopose ir centrai, tapo suspenduoti. Jie nebuvo mokėję duoklių jau per 4 mėnesius. Vienas suspenduotųjų nūmirė, trojioj pomirtinė, antras sirgo ir trojioj pašelpa.

Patartina kuopoms raginti narius, kad lenktyjū kuopy mirtinųjų ir užsimokečių į laiką savo mokesčius. Žinokite, jog neapsižūrėję duoklių per 3 mėnesius, liekate suspenduoti ir trojioj ligoj pašelpą ir pomirtinę, jei tuo tarpu sirgtumėte ar mirtumėte. Centro Komite-

Gerai Padarė

Aug. Prieg. Liet. Amerikoj Centro Komitetas pradėjo vaju už gavimą naujų narių. To jau senai mūsų draugijai reikėjo. Pittsburgho apeliškių yra tūkstantiniai lietuviai. Tinkamai agituojant žodžiu ir per spaudą, daugelį iš jų galima įtraukti į APLA. Ypač į Amerikoj gimusių jaunimą mes veiki visai nekreipėme dėmes. O pradžia šio vajuas parodo, kad Amerikoj gimusius lietuvius ir lietuves lengva įtraukti į APLA.

Pasirodė jau keletas agitatyviškų straipsnių už APLA. mūsų organe "Laisvėj", kurie užinteresavo, kiek man teko patirti, visa Pittsburgho apeliškių. Straipsniuose aiškiai nurodoma reikalingumas lokaliems draugijos dėtis prie APLA. Ir šaukiama į mūsų eiles amerikieciais lietuvijū jaunimams. Tvirtai tikiu, kad iš to bus gerų rezultatų. Žinoma, ims mėnesi-kita laiko iki rezultatai pasirodys. Ypač draugijas padaryti APLA. kuopomis negalima norėti greitai ateityj. Tačiau, agitacija į jas atsiliepij ir daugelis lokaliųjų draugijū prisidės prie APLA. Labai gerai padarė C.K., pradėdamas agitacija. John Arman.

KNYGOS GAUNAMOS "LAISVĖS" KNYGYNE

"Laisvės" Laidos Knogos: APIE RUSIJOS POLITINIS PARIŠTAS. Knygelė susideda iš 68 puslapių, kurioj yra aprašyta apie visas Rusijoj esančias politines partijas. Būtinai reikia kiekvienam darbininkui perskaityti ją. Kaina—35c.

BADAS. Parasyta garsaus pasaulio rašytojo Knut Hamun. Perskaitys šią knygą kiekvienas aiškiai pamatys ir trumpai išdėstoma, kas tie socialistai ir ko jie nori? Knygelė turi 30 puslapių. Kaina—15c.

KAS TIE SOCIALISTAI IR KŲ JIE NORI? Parasyta A. Kollentai. Knygelė aiškiai ir trumpai išdėstoma, kas tie socialistai ir ko jie nori? Knygelė turi 30 puslapių. Kaina—15c.

Kaip Mėnėvėkai žiūrė į VISA SVETINĖS REVOLUCIJOS KLAUSIMUS? Parasė Karolis Radekas. Tai yra viena iš puikiausių knygų, kurioj nūsviečia menėvėkų atsiėsimą linki pasaulinės revoliucijos. Jojo aiškiai parodomas menėvėkų tikras veidas. Tai knygelė turi perskaityti kiekvienas. Kaina—20c.

LAISVĖS KALINYS. Justino Tumėno poema. Šią knygėlę privalo perskaityti kiekvienas kovotojas už laisvę, nes joi aiškiai yra nūpiešta vargai pirmesniųjų kovotojų. Kaina—20c.

LITUYVA SUSALS. Knygelėj trumpai ir aiškiai nurodoma apie praeityj ledų gadyne, žmonių praėityj ir ateityj. Knygelė verta perskaityti kiekvienam. Kaina—15c.

KAIP MĖNĖVĖKAI ŽIURĖ Į VISA SVETINĖS REVOLUCIJOS KLAUSIMUS? Parasė Karolis Radekas. Tai yra viena iš puikiausių knygų, kurioj nūsviečia menėvėkų atsiėsimą linki pasaulinės revoliucijos. Jojo aiškiai parodomas menėvėkų tikras veidas. Tai knygelė turi perskaityti kiekvienas. Kaina—20c.

LITUYVA SUSALS. Knygelėj trumpai ir aiškiai nurodoma apie praeityj ledų gadyne, žmonių praėityj ir ateityj. Knygelė verta perskaityti kiekvienam. Kaina—15c.

KAIP MĖNĖVĖKAI ŽIURĖ Į VISA SVETINĖS REVOLUCIJOS KLAUSIMUS? Parasė Karolis Radekas. Tai yra viena iš puikiausių knygų, kurioj nūsviečia menėvėkų atsiėsimą linki pasaulinės revoliucijos. Jojo aiškiai parodomas menėvėkų tikras veidas. Tai knygelė turi perskaityti kiekvienas. Kaina—20c.

LITUYVA SUSALS. Knygelėj trumpai ir aiškiai nurodoma apie praeityj ledų gadyne, žmonių praėityj ir ateityj. Knygelė verta perskaityti kiekvienam. Kaina—15c.

KAIP MĖNĖVĖKAI ŽIURĖ Į VISA SVETINĖS REVOLUCIJOS KLAUSIMUS? Parasė Karolis Radekas. Tai yra viena iš puikiausių knygų, kurioj nūsviečia menėvėkų atsiėsimą linki pasaulinės revoliucijos. Jojo aiškiai parodomas menėvėkų tikras veidas. Tai knygelė turi perskaityti kiekvienas. Kaina—20c.

LITUYVA SUSALS. Knygelėj trumpai ir aiškiai nurodoma apie praeityj ledų gadyne, žmonių praėityj ir ateityj. Knygelė verta perskaityti kiekvienam. Kaina—15c.

KAIP MĖNĖVĖKAI ŽIURĖ Į VISA SVETINĖS REVOLUCIJOS KLAUSIMUS? Parasė Karolis Radekas. Tai yra viena iš puikiausių knygų, kurioj nūsviečia menėvėkų atsiėsimą linki pasaulinės revoliucijos. Jojo aiškiai parodomas menėvėkų tikras veidas. Tai knygelė turi perskaityti kiekvienas. Kaina—20c.

LITUYVA SUSALS. Knygelėj trumpai ir aiškiai nurodoma apie praeityj ledų gadyne, žmonių praėityj ir ateityj. Knygelė verta perskaityti kiekvienam. Kaina—15c.

KAIP MĖNĖVĖKAI ŽIURĖ Į VISA SVETINĖS REVOLUCIJOS KLAUSIMUS? Parasė Karolis Radekas. Tai yra viena iš puikiausių knygų, kurioj nūsviečia menėvėkų atsiėsimą linki pasaulinės revoliucijos. Jojo aiškiai parodomas menėvėkų tikras veidas. Tai knygelė turi perskaityti kiekvienas. Kaina—20c.

LITUYVA SUSALS. Knygelėj trumpai ir aiškiai nurodoma apie praeityj ledų gadyne, žmonių praėityj ir ateityj. Knygelė verta perskaityti kiekvienam. Kaina—15c.

KAIP MĖNĖVĖKAI ŽIURĖ Į VISA SVETINĖS REVOLUCIJOS KLAUSIMUS? Parasė Karolis Radekas. Tai yra viena iš puikiausių knygų, kurioj nūsviečia menėvėkų atsiėsimą linki pasaulinės revoliucijos. Jojo aiškiai parodomas menėvėkų tikras veidas. Tai knygelė turi perskaityti kiekvienas. Kaina—20c.

LITUYVA SUSALS. Knygelėj trumpai ir aiškiai nurodoma apie praeityj ledų gadyne, žmonių praėityj ir ateityj. Knygelė verta perskaityti kiekvienam. Kaina—15c.

KAIP MĖNĖVĖKAI ŽIURĖ Į VISA SVETINĖS REVOLUCIJOS KLAUSIMUS? Parasė Karolis Radekas. Tai yra viena iš puikiausių knygų, kurioj nūsviečia menėvėkų atsiėsimą linki pasaulinės revoliucijos. Jojo aiškiai parodomas menėvėkų tikras veidas. Tai knygelė turi perskaityti kiekvienas. Kaina—20c.

LITUYVA SUSALS. Knygelėj trumpai ir aiškiai nurodoma apie praeityj ledų gadyne, žmonių praėityj ir ateityj. Knygelė verta perskaityti kiekvienam. Kaina—15c.

KAIP MĖNĖVĖKAI ŽIURĖ Į VISA SVETINĖS REVOLUCIJOS KLAUSIMUS? Parasė Karolis Radekas. Tai yra viena iš puikiausių knygų, kurioj nūsviečia menėvėkų atsiėsimą linki pasaulinės revoliucijos. Jojo aiškiai parodomas menėvėkų tikras veidas. Tai knygelė turi perskaityti kiekvienas. Kaina—20c.

LITUYVA SUSALS. Knygelėj trumpai ir aiškiai nurodoma apie praeityj ledų gadyne, žmonių praėityj ir ateityj. Knygelė verta perskaityti kiekvienam. Kaina—15c.

tui labai nesmagu, kada panašiai atsitinka.

Gerai Padarė

Aug. Prieg. Liet. Amerikoj Centro Komitetas pradėjo vaju už gavimą naujų narių. To jau senai mūsų draugijai reikėjo. Pittsburgho apeliškių yra tūkstantiniai lietuviai. Tinkamai agituojant žodžiu ir per spaudą, daugelį iš jų galima įtraukti į APLA. Ypač į Amerikoj gimusių jaunimą mes veiki visai nekreipėme dėmes. O pradžia šio vajuas parodo, kad Amerikoj gimusius lietuvius ir lietuves lengva įtraukti į APLA.

Pasirodė jau keletas agitatyviškų straipsnių už APLA. mūsų organe "Laisvėj", kurie užinteresavo, kiek man teko patirti, visa Pittsburgho apeliškių. Straipsniuose aiškiai nurodoma reikalingumas lokaliems draugijos dėtis prie APLA. Ir šaukiama į mūsų eiles amerikieciais lietuvijū jaunimams. Tvirtai tikiu, kad iš to bus gerų rezultatų. Žinoma, ims mėnesi-kita laiko iki rezultatai pasirodys. Ypač draugijas padaryti APLA. kuopomis negalima norėti greitai ateityj. Tačiau, agitacija į jas atsiliepij ir daugelis lokaliųjų draugijū prisidės prie APLA. Labai gerai padarė C.K., pradėdamas agitacija. John Arman.

KNYGOS GAUNAMOS "LAISVĖS" KNYGYNE

"Laisvės" Laidos Knogos: APIE RUSIJOS POLITINIS PARIŠTAS. Knygelė susideda iš 68 puslapių, kurioj yra aprašyta apie visas Rusijoj esančias politines partijas. Būtinai reikia kiekvienam darbininkui perskaityti ją. Kaina—35c.

BADAS. Parasyta garsaus pasaulio rašytojo Knut Hamun. Perskaitys šią knygą kiekvienas aiškiai pamatys ir trumpai išdėstoma, kas tie socialistai ir ko jie nori? Knygelė turi 30 puslapių. Kaina—15c.

KAS TIE SOCIALISTAI IR KŲ JIE NORI? Parasyta A. Kollentai. Knygelė aiškiai ir trumpai išdėstoma, kas tie socialistai ir ko jie nori? Knygelė turi 30 puslapių. Kaina—15c.

Kaip Mėnėvėkai žiūrė į VISA SVETINĖS REVOLUCIJOS KLAUSIMUS? Parasė Karolis Radekas. Tai yra viena iš puikiausių knygų, kurioj nūsviečia menėvėkų atsiėsimą linki pasaulinės revoliucijos. Jojo aiškiai parodomas menėvėkų tikras veidas. Tai knygelė turi perskaityti kiekvienas. Kaina—20c.

LAISVĖS KALINYS. Justino Tumėno poema. Šią knygėlę privalo perskaityti kiekvienas kovotojas už laisvę, nes joi aiškiai yra nūpiešta vargai pirmesniųjų kovotojų. Kaina—20c.

LITUYVA SUSALS. Knygelėj trumpai ir aiškiai nurodoma apie praeityj ledų gadyne, žmonių praėityj ir ateityj. Knygelė verta perskaityti kiekvienam. Kaina—15c.

KAIP MĖNĖVĖKAI ŽIURĖ Į VISA SVETINĖS REVOLUCIJOS KLAUSIMUS? Parasė Karolis Radekas. Tai yra viena iš puikiausių knygų, kurioj nūsviečia menėvėkų atsiėsimą linki pasaulinės revoliucijos. Jojo aiškiai parodomas menėvėkų tikras veidas. Tai knygelė turi perskaityti kiekvienas. Kaina—20c.

LITUYVA SUSALS. Knygelėj trumpai ir aiškiai nurodoma apie praeityj ledų gadyne, žmonių praėityj ir ateityj. Knygelė verta perskaityti kiekvienam. Kaina—15c.

KAIP MĖNĖVĖKAI ŽIURĖ Į VISA SVETINĖS REVOLUCIJOS KLAUSIMUS? Parasė Karolis Radekas. Tai yra viena iš puikiausių knygų, kurioj nūsviečia menėvėkų atsiėsimą linki pasaulinės revoliucijos. Jojo aiškiai parodomas menėvėkų tikras veidas. Tai knygelė turi perskaityti kiekvienas. Kaina—20c.

LITUYVA SUSALS. Knygelėj trumpai ir aiškiai nurodoma apie praeityj ledų gadyne, žmonių praėityj ir ateityj. Knygelė verta perskaityti kiekvienam. Kaina—15c.

KAIP MĖNĖVĖKAI ŽIURĖ Į VISA SVETINĖS REVOLUCIJOS KLAUSIMUS? Parasė Karolis Radekas. Tai yra viena iš puikiausių knygų, kurioj nūsviečia menėvėkų atsiėsimą linki pasaulinės revoliucijos. Jojo aiškiai parodomas menėvėkų tikras veidas. Tai knygelė turi perskaityti kiekvienas. Kaina—20c.

LITUYVA SUSALS. Knygelėj trumpai ir aiškiai nurodoma apie praeityj ledų gadyne, žmonių praėityj ir ateityj. Knygelė verta perskaityti kiekvienam. Kaina—15c.

KAIP MĖNĖVĖKAI ŽIURĖ Į VISA SVETINĖS REVOLUCIJOS KLAUSIMUS? Parasė Karolis Radekas. Tai yra viena iš puikiausių knygų, kurioj nūsviečia menėvėkų atsiėsimą linki pasaulinės revoliucijos. Jojo aiškiai parodomas menėvėkų tikras veidas. Tai knygelė turi perskaityti kiekvienas. Kaina—20c.

LITUYVA SUSALS. Knygelėj trumpai ir aiškiai nurodoma apie praeityj ledų gadyne, žmonių praėityj ir ateityj. Knygelė verta perskaityti kiekvienam. Kaina—15c.

KAIP MĖNĖVĖKAI ŽIURĖ Į VISA SVETINĖS REVOLUCIJOS KLAUSIMUS? Parasė Karolis Radekas. Tai yra viena iš puikiausių knygų, kurioj nūsviečia menėvėkų atsiėsimą linki pasaulinės revoliucijos. Jojo aiškiai parodomas menėvėkų tikras veidas. Tai knygelė turi perskaityti kiekvienas. Kaina—20c.

LITUYVA SUSALS. Knygelėj trumpai ir aiškiai nurodoma apie praeityj ledų gadyne, žmonių praėityj ir ateityj. Knygelė verta perskaityti kiekvienam. Kaina—15c.

KAIP MĖNĖVĖKAI ŽIURĖ Į VISA SVETINĖS REVOLUCIJOS KLAUSIMUS? Parasė Karolis Radekas. Tai yra viena iš puikiausių knygų, kurioj nūsviečia menėvėkų atsiėsimą linki pasaulinės revoliucijos. Jojo aiškiai parodomas menėvėkų tikras veidas. Tai knygelė turi perskaityti kiekvienas. Kaina—20c.

LITUYVA SUSALS. Knygelėj trumpai ir aiškiai nurodoma apie praeityj ledų gadyne, žmonių praėityj ir ateityj. Knygelė verta perskaityti kiekvienam. Kaina—15c.

KAIP MĖNĖVĖKAI ŽIURĖ Į VISA SVETINĖS REVOLUCIJOS KLAUSIMUS? Parasė Karolis Radekas. Tai yra viena iš puikiausių knygų, kurioj nūsviečia menėvėkų atsiėsimą linki pasaulinės revoliucijos. Jojo aiškiai parodomas menėvėkų tikras veidas. Tai knygelė turi perskaityti kiekvienas. Kaina—20c.

LITUYVA SUSALS. Knygelėj trumpai ir aiškiai nurodoma apie praeityj ledų gadyne, žmonių praėityj ir ateityj. Knygelė verta perskaityti kiekvienam. Kaina—15c.

KAIP MĖNĖVĖKAI ŽIURĖ Į VISA SVETINĖS REVOLUCIJOS KLAUSIMUS? Parasė Karolis Radekas. Tai yra viena iš puikiausių knygų, kurioj nūsviečia menėvėkų atsiėsimą linki pasaulinės revoliucijos. Jojo aiškiai parodomas menėvėkų tikras veidas. Tai knygelė turi perskaityti kiekvienas. Kaina—20c.

LITUYVA SUSALS. Knygelėj trumpai ir aiškiai nurodoma apie praeityj ledų gadyne, žmonių praėityj ir ateityj. Knygelė verta perskaityti kiekvienam. Kaina—1



CLEVELANDO ŽINIOS

28 d. birž. ALDDL. 22 kp. turėjo surengus pikniką Pearl Rd. Garden. Žmonių buvo ne- daugiausiai — veik tik vienas trečdalis kuopos narių tesirado piknike. Tiesa, vieta prasta dėl pikniku, bet narių pareiga savo organizacijai visur ir visados rėmė ją. Programos nebuvo apart lenktynių — tai ir viskas.

Pelno kuopai visgi jįks virš \$30. Komisija rinko kuopas dėl J. Katkauskio; surinkta, rodos, 10 dolerių.

26 d. birž. visų draugijų Darbininkų Sąryšo Komitetu atsiūbuvo susirinkimas apkalbėjimui kas dėl laikymo pikniko Pearl Rd. Garden. Po visapusio apkalbėjimo, prietai prietai nutarimu, kad su 28 d. birželio užsi- sibaigusių toji vietoj Clevelando darbininkų draugijų pikni- kai.

Todel lai visi žino, kad ant Pearl Rd. Garden pikniku lie- tuvių draugijos neberengs.

1 d. liepos ADPLS. 26 kp. turėjo susirinkimą, į kuri vos 18 narių. Tėvilsilankė — t. y., lygėti trečdalis. Na, o čia darė kiti du trečdaliai. Žemiaus kritiko Clevelando darbininkai, ypač mėninkai tur būt Eric Čerčilio bančonių gėrėjosi.

J. Sveikauskio ("Laisvės" yčionio korespondento) pasaky- mu apie proletarinį meną bu- vau baisiai išsėdęs, bet jau pradėtu atvesti. Proletarinį mėninkai pasitaisykite, nes ir aš pasakysiu prastai, netekę kan- trybės.

Nauji narių prisirašė du. Perrinkta nauja valdyba. Orr. E. J. Milleris, prot. rašt., M. E. Jončiūnienė, fin. rašt., J. Žebrauskas, izd., J. Stripelka. C. miesto delegatai — V. J. Mile- ris, M. Millerienė, B. Kirstukas ir D. Petrauskas.

Priimta rezoliucija užgrianti d. Gitlovo adatos amatų unijų taktika ir pasmerkianti P. K. už jojo demoralizacinę takti- ka.

Darbininkai.

CLDD. Saryšo konferencija atsiūbuo 15 d. liepos. Gdina sve- tainė, 6021 St. Clair ave., 8 val. vakare.

Draugijos, kurios nespėto išrinkti naują delegatą, pasiu- kite senus: kurie dalyvavo ban- lantižo mėn. konferencijoje.

CLDD. Saryšo sekr. J. S. Mažičiku

New York. — Arti Tarry- town miestelio susidaužė au- tomobiliai. Užmušta trys vyrai, o vienam galva sus- staldyta. Tik šoferis išliko gyvas ir sveikas.

Moterys, Tėmykite! Lietuvis Plaukų Taisytojas ANTHONY MOLLYN



Nestle Lanol permanent wave, kurios galima šlapinti ir mazgoti. Tankiau mazgoti — geriau utrodo ir laiko apie 9 mėnesius. Taip pat kerpane plaukus naujaisiomis ma- domis.

Prie to dar padarome Water wave, marcel wave Facial ir scalp treatment. Plaukus nužadom ir iš- mazgotojam.

Venus Barber Shop 463 Lorimer St. Kampas Grand St. Brooklyn, N. Y.

Telefonas: Stagg 9105 Dr. A. Petrika LIETUVIS DENTISTAS X-Spindulių diagnoza 221 SOUTH 4-TH STREET BROOKLYN, N. Y. Priešais "Bridge Plaza" Valandos: 10-12 prieš piet 2-8 po piet. Penktadieniais ir sekmadieniais tik sulgy sutarties.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

Iš Ridgewoodo Padangės.

Liepos 3 d. įvyko ALDDL. 55 kuopos susirinkimas Adomė- no svetainėje, 69 Irving ave.

Nors narių į susirinkimą atsi- lankė nedaug, bet dalykai svar- stytja gyvai ir rimtai ir todėl susirinkima reikia pripažinti sėkmingu. Nutarta surengt prak- kalbas, kaip tik oras atvės. Prakalbos bus su programa, kad daugiau sutrauktis lietuvių į jas, nes čia lietuvių gyvena žana daug ir galima kuopa su- daryti iš šimto žmonių. Juk tai geriausia priklausyti prie ALDDL, nes į metus užsimo- kėjus \$1.50, čauni knygu ven- tės \$6.00; todėl geras išrenka- vimas ir pinigaiškai prigulėti prie šios organizacijos. Pri- klausant prie darbininkiško or- ganizacijų ir skaitant geras knygas, darbininkai apsišviečia ir paskui pradeda suprasti kas čia išnaudota ir kaip reikia kurti prieš tuos išnaudotojus. Juk negalima taip gyventi, kad nežinoti kodėl gyvename. Tuo tarpu yra daug tokių žmonių, kurie nežino kodėl jie gyvena, nes nepriklauso prie organizaci- jos, neskaito jokių knygu ir nesirūpija savo klasės reika- lais.

Šios kolonijos lietuviai skiria- si tuo kiti kolonijų lietuvių tuo, kad juos negalima prisika- tyti prie girtuoklių. Daugelis yra turtingi, turi didelius nu- savus namus ir pradėdžia visu- liuosa laiką bežūrėdami, kaip atrodė jų tas namas. Čia lietu- vių randaši tarpe 500 ir 600. Bet organizacijų visai nėra. Tik ALDDL kuopa gyvena antri- metai ir turi arti 30 narių. Greitu laiku manoma suorga- nizuoti LMPS kuopa. Čia ran- dasis nemažas būrelis susira- tusių darbininku ir kuopa gali pulkiti gyvuoti, tik reikia pas- darbuoti, kad kuopa sutvėrusi.

Yra įvairių dirbtuvių. Bet darbininkų ir darbininkių iš- naudojimas tas pats, kaip ir visur. Darbai didžioje nuo- smėty. Merginos dirbdamos po 10 valandų į diem, užsidėja nuo 15 iki 18 dolerių į savaitę. Vyrai daugiau uždirba, bet darbo sąlygos labai prastos. Mat, darbininkai neorganizuoti, prie unijos nepriklauso, to- del kaip darbdaviai nori, taip su darbininkais elgiasi. Teisylė, siuvėjų pramonė randaši vien- na kiti dirbtuvėle unijinė, bet jos mažai dirba ir darbinin- kam algas karoja. Dabar unio- jos slėyri valdo ratchinkai, tai lietuviai kontraktiniai susira- ki ir patiunka ir džiaugiasi, kad jiems dabar geri laikai, nes ga- lima ega laisvai darbininkams algas karnoti. Prie bolševiku kuomet jie valdė lokala, buve darė sunkiau darbininkams algas nukapoti. Jeigu kontraktori- ai gria dabartinę lokalo val- dyba, tai jau galima suprasti, kaip ji rūpinasi darbininku rei- kalais. Apie tai darbininkai visgi turėtų pagalvoti.

Svečiai.

Mintys ir Faktai.

Aktorė Edith Davis, 22 metų amžiaus, 63 W. 49 gatvės, aka- yzaudoje dar dviejų vyriskių, trimis šuonais sunkiai sužeidė savo vyrą, 25 metų amžiaus. Kada policija ją suarėstavo, tai ji atsisakė pasakyti priežastis, del kurių suėdė savo vyrą. Veikiausiai, ji norėjo repeti- cija padaryti, kad galėtų ger- riau savo rolę ant sceniaus at- likti.

Policistas sulaike troka ant Myrtle ave., kuris išvežioja sviesta į kiaušnius. Mat, tas trokas labai greitai važiavo, tai policistas pajūjojo, kad jame kiaušiniai nesusidaužę. Bra- kada pažūrėjo į vežimą ar čie- li kiaušiniai, tai pamatė, kad tie kiaušiniai ir sviestas jau susi- plakė ir virto į geresinį "šfo- fą", vadinama tikrasis alus. Dabar vargas vežėjas traukima mas federalin teisman ir ten turės piskintis, kaip jis, nebū- damas Jėzumi, galėjo kiaušinius ir sviesta paversti svaigalais. Juk tik Jėzus vandenį pavertė į vyną.

Kunigams dar vienas argu- mentas, kad pasaulyje stebūkiai įvyksta, tik tie bedieviai ir juos netiki.

Staten Islande gydytojai džiaugiasi, kad jie "paleidė" pėsaulinį 3,000 kūdikių. Žingėi- du būtų žinoti, kiek jie uždir- bo "beleisdami" tuos kūdikius.

Policistas Robert C. Berens, kuris buvo suarėstaves ir nusiv- vedes dvi jaunes mergaites į viešbutį, gavo nuo pustrėčių iki penkių metų kalėjimo. Laite- teismo prokuroro pagalbininkas Aurelio dejuvo, kad tas poli- cistas sutepes policijos unifor- mą.

Aš manau, kad sunku būtų surasti policista, kurio unifor- ma buvo nesutepta. Bet tik nie- kas į tai nekrepia domies.

J. Sveikauskas.

New Yorko žinios.

Liepos 5 d. įvyko Lietuvių Politikos Kluubo pusmetinis susirinkimas. Narių dalyvavo ne- daug. Valdybos raportai išduoti ir priimti. Skaitytas laisakas nuo tulo lietuvio, kuriame jis sako, kad Anglijoj tarnaves karuo- menėje 6 metus, ten prarades savo sveikata ir kada prarades Amerikon, tai pakliuves ligo- ninė. Dabar neturjs nei gimini- nių, nei pažestamų, kurie ji at- lankytų ir suselptų.

Persėkaičius laišką, kilo diskusijos. Vieni nurodėdino, kad kam tarnavo šesius metus, lai pas tai ir kreipiasi pagalbos; kiti nurodėdino, kad dabar yra visokių apraškų, kurie rasi- nės laiškus prašydami pagalbos ir tt. Kadangi jis randaši toli ir kelionė daug kaštuoti, tai laiškas paliktas be pasekmių. Išrinkta pusė valdybos. Pasig- dyta tulo ligoonio pašelpos klau- simu ir susirinkimas užbai- gas.

Einu gatve, žiūrių, didelis žmonių buriys. Susitojau, žiūrių, išskada, kurioje sakoma, kad tarnavau armijoje, kovojau Prancijos laukuose, gindamas tėvynę; valdyba moka tik 16 dolerių į mėnesį. Su tokia alga negalima pračventi. Čia pat ašdė žmogus be kojū ir viena akia. Rečynys labai prastas ir to žmogaus likimas sunkus. Bet reikia atsiminti, kad ne- vienas tokiš, yra jų tūkstan- čiai.

Mokyklos užsadarė ir vaikai turi vakanijas. Gatvės pilnos automobilių, o vaikų mylimiausias užsiėmi- mas bolė mėtyti. Gatvėse jie mėtyti negali, tai mėto ant šal- ygaivių. Daugelis vartoja kietas boles ir jomis dažnai pračviam- pataliko į galvas. Kada suduo- da tokia bole ir kaktai, tai pra- čivis nei nepasijūna, kaip jam at- kaktos išauca panaši bolė. Vaikai nusigandė pabieka bolė ir bėga, kad nepakliūtų į keno nors fankas. Jeigu vai- kais jūrėtu kur nors žaisti, tai pračviamas kaktu nedaužytų, jiems poreiktu saugotis ir nu- kentėti, nei vaikams būvoti.

Žinių Rinkėjas

Atsimkite Laiškus

"Laisvės" ofise randaši šioms ypatomis laišakai: W. Adomavi- čius, G. Čerkauskis, S. Daiči- nas, T. Delton, K. Grybas, M. Grežis, Z. Gailunas, V. Naz- kuškas, P. Pecnikaitis P. Mar- cinkevičs, S. Sablauskas ir K. Vaičiulis.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

NEW YORK. — Nedėlioj, 12 d. liepos, 1 val. po piet yra rengimas draugiškas išvažiavimas Van Cort- landt parke.

Ta išvažiavimo rengia Bendras Komitetas revoliucinių ir progresyvių organizacijų New Yorko. Važiujant iš žemai miesto, reikia turt Jerome ave. arba Woodlawn trelnia ir išlipt ant Mosholu Park- way stoties ir eiti po kairai akmeni- mis išgrustu keliu iki išvažiavimo vietai. 160-162

MASPETH, N. Y. — ALDDL. 133 kp. pusmetinis susirinkimas įvyks 10 d. liepos, 8 val. vakare, National Hall, Clinton ave., Maspeth, N. Y. Draugės ir draugai, visi atsilanky- kite į šį susirinkimą, nes reikia per- rinkti kuopos valdybą. Taipgi turim svarbių reikalų, kuriuos reikia ap- svarstyti. Pasistengkite atvesti naujų narių. Org. U. Mamontskis.

Draugiškas Išvažiavimas su Programu.

Rengia Lietuvių Amerikos Ukdėsi Kluibas nedėlioję, liepos- July 12, 1925 m., Forest Hill Parke No. 2. Išvažiavimas prasidės 12-tą val., Programas 3- čia val.

Būs dainų, prakalbų, virvės traukimas tarpe Brooklyno dyviųjų didžiausių kluibų; bus lenktynės ir kitokių įvairių žaidimų. Dainuos chorai Lyra, po vadov. A. Dziko, ir Operėtes, po vad. K. Strumskio. Kiekvien- nis laimėtojas bilė kokiam žai- dimu gaus dovaną. Apart to, bus gėrimų, užkandžių ir saltakosės. Tad visos ir visi kaip vienas į viršminėtą išvažiavimą, o pa- matysit ko dar nesate Brook- lyne matę.

Pastaba: — Važiuoti Jamaica "L" iki Woodhaven Boulevard Stoties. Išlipus eiti augštyti į kalną; vieta No. 2.

PAREMKIME

Dvidešimt penkis Ungarų Darbi- niskios Draugijos rengia sąjung- temis spēkom pikniku, kuriame turi dalyvauti visi darbininkai New Jer- sey valstijos

Nedėlioję, 12 d. Liepos-July, 1925 Fedak Park artı New Brunswick

Bus puiki ir įvairi programa; mū- zika, šokiai, kontestas trijų dainavi- mo draugijų, futbolė, maršavimas Beith Amboy vaikų draugijėles, ris- tymis ir du žingėlis programo nu- meriai: "Hunzerian Goulash" ir įvair- yus minkšti gėrimai. Perstatymas Eiores Dramatišės Draugijos iš New Yorko. Visas pel- nas eis naudai laikraščiui Uj Elorė. Kaip nuvažiuoti: Iš New Yorko važiuok traukiniu į New Brunswick, iš čia Middlesex karu arba Fast Line, Karas sustoja artı Fedak Farm. Iš Perth Amboy Middlesex karas nuveža tiesiai į Fedak Farm. Iš Carteret, Newark, Elizabeth — Fast Line sustoja Bonehontown. Įzanga iškalno perkant 50c. Prie- vartų 60 centų.

Visi atsilankiusieji praleis linksmi- ūka tyrame ore. Pirkas atsidarys 9 valanda ryte. Kviečia dalyvauti skaitlingiausiai Komitetas.

PRANESIMAI IS KITUR

WEST PHILADELPHIA. — ALD. LD. 10 kuopa rengia didelį pikniką randaši ALDDL. VI Apskreičio, 12 d. liepos-July, 1925, ant Miss Lebos Wais farmos, 89th st. ir Tineum Ave., West Philadelphia. Pa Pradžia 10 val. ryte.

Kaip pasiekti pikniko vieta. —Va- žiuojant iš vidurio miesto galima va- žiuoti bile kurı iki Market St., pas- kiau reikia nulipti žemyn po žeme ir paimt karą No. 37, Chester, ir važioti iki 87-tai, ten išlipus reikia pereiti skersai trekijs ir kairiają pu- sę ir eiti iki 89' patvės keltias mi- nutes — ten rasi pikniko vieta. Va- žiuojant elevatorijs reikia važiuoti iki 13-tos ir Market gatvės, paskui nulipt žemyn ir paimt No. 37 kara ir važiuot iki augščiau nurodyti- vietai.

Kviečia Rengėjai (161-162)

DETROIT, MICH. — ALPMS. 4 Teatro kuopos susirinkimas įvyks ateinantį nedėlioję, liepos 12 d., House of the Masses svetainėje; su- sėrikimo pradžia lygiuiai nuo 7 val. vakare.

Draugai ir draugės! Bukite buti- nai šiam susirinkime, nes jame bus apkalbama daug svarbių reikalų. Ateikit patys ir atsiveskit savo pa- žįstamus, kurie tik interesuosis me- no srityj. Kp. Komitetas

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk Valgius, Gamintus LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. "Laisvės" Name, Brooklyn. Kuriam dar neteko buti ir paragaoti tikrai lietuviškai pa- gamintų valgų, tai melđžiame ateiti ir peršitiktinti. Savininkai: A. VELICKA ir J. SUTKUS

PIKNIKAS.

APLA. Centras rengia pikniką, kuris įvyks nedėlioję, 12 d. liepos, July, 1925, Emma Farmoj, Harmar- ville, Pa. Bus žaishų, už kuriuos Centras skiria dovanas: Vyram už bėgtynes pirma dova- na \$5, arba "Laisvė" metam; antra \$2, arba knyga "Darbininko Sveika- ta". Moterim už bėgtynes pirma dova- na \$5, arba "Laisvė" metam; antra — dėžė saldinių vertės \$2.

Taipgi bus organizuojama vaikų žaislai ir bus duodama brangios do- vanos. Apart visų linksmųjų, bus gražių deklamacijų ir drg. P. Buk- nys pasakys prakalbą.

Įzanga porai 50c., moterim 25c., vaikams veltui. Iš Pittsburogo važiuojant reikia imti karus No. 95 arba, 94, po tam konduktorio pasakys, kur reikia mai- nyti karai. O išlipti ant Harmarville Station (stoties) ir eiti po kairai ge- ru cementiniu keliu kokią 15 minu- čių. Prieš priė kalniuku, eiti tiesiai į kalną kokijs 2 minutes, kpr atsisite labai puikią vieta. Traukiniai iš Pittsburogo išėina nuo Union stoties 8:48 ir 11:50 A. M.; 1:25— 3:35 P. M. ir važiuot iki Harmar- ville, Pa.

BROOKLYNO ir NEW YORKO LIETUVIAMS Šiuomi pranešame, kad mes atidarėm restoraną ir gamina- me puikiausias valgius. Taipgi užlalikom kambarius dėl maudybės. Visiems savo kos- tumieriams duosime kambari- del maudybės dykai. Kviečia- me atsilankyti, būsite užganė- dinti, nes vietas yra užtekti- nai.

A. ADOMENAS IR K. GALIUNAS 43 HENDERSON'S WALK CONEY ISLAND, N. Y. 109-180

A. L. CLOTHING CO. LIETUVIŠKA DRABUZIŲ ĮSTAIG. Lietuviška didžiausių krautu- vė jausių madų drapamų sauugisams, ju- neni ir vaikams. Taipgi siuvame an- sakymų ir "Mail Orderius" į kitus mie- stus per mūsų agentus. Užlalikome didelį pasirinkimą vėliava- mados audekų. Krautuvi atdara para- mis dienomis nuo 8:30 ryto iki 9:30 rabe- ro, nedėliadieniais ir šventadieniais nuo 7:30 ryto iki 1:30 po pietų. Ateikite pasižiūrėti. A. L. Clothing Co. 216 Manhattan Ave. Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 4697

VIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ Užlalikau drapanas geriausijų kompanijų. Skrybėles, kepurės vyrams ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotas) vyrams, moterims ir vaikams. Prašau Tamistą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdinti. S. PAUZA 131 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Lietuvių Technikos, Automobilių MOKYKLA — ir — DIRBTUVĖ geriausiai įrengtoje vietoje. Prak- tiškos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus, apie elek- tra ir važiavimą. Pilnas kursas šoferio-mechaniko lietuvių ir an- glijų kalboj vedu visiem žinomas ir per 15 metų prityrus. Inspektorius L. TURNEVICIUS Garantuojame laisni ir diploma. Pajieskone darbo. Ateikite apžiū- rėti mūsų mokyklą. Mokyklą atdara nuo 9 ryte iki 9 vakare. Nėmu- nis nuo 11 val. ryto iki 3 val. po pietų. Klėsos depomis ir važiavimu. NEW YORK AUTO SCHOOL 228—2nd Avenue. (Kampas 14 gatvės) New York

PASITARK SU SPECIALISTŪ Pasitark su specialistu daktaru apie Chro- niskas, Nervų, Odos ir Kraujo nevalumo ligas. Nepaisant kokijs ligos ir kaip ilgai kesti, aš galiu pagelbet tau. CHRONIKINES LIGOS VYRU IR MOTERŪ GYDOMA PASEKMINGAI MODERNISKU BUDU. MANO GYDYMAS SUTEIKIA PASVEI- MES įvairiuose apsiirėskimuose ligų — Nervų, Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugedimo, Chro- niskių skaudulių, Aabelno Nervų Silpnumo, Či- nu, Šlapinimo Nesmagumai, Reumatizmo, Her- merhoido ir visas kitokias ligas. Ar davei eiti zaminuoti savo kraują ir ar žinai teisinga po- deti. DR. ZINS 25 METŪ SPECIALISTAS 110 East 16th St., New York, N. Y. Tarpe 4 Ave. ir Irving Place

LIETUVIS FOTOGRAFA- IR MALIORIS Nufotografuoja ir numaluoja vi- sokius pavaisukus įvairiomis spal- vomis. Atnaujina senus ir kraują- vus ir sudaro su amerikoniškais. Darbų atlieka gerai ir PIGIAI. Krepkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y. Telephone Triangle 1450.

"DARBININKŪ BALSAS" Leidžia Lietuvių Moterų Progresyvis Susivienijimas. Heina prieš pirmą kiekvieno mėnesio. PRENUMERATOS KAINA METAMS 2 DOLERIAI. Tai yra labai interesingas ir pamokinantis žurnalas. Jame pa apmāšmas viso tarptautinio moterų ir abelo darbininkių jautė- mo. Daug talpinama eilių ir apysakų. Kiekvienas, norintis susiti- ir pamokinančių pasisakitimų privalo užsirāšyti "Darbininkū Balsas". Ypatinai moterys privalo skaityti, nes daug moterų klausimų gū- denama jame. "DARBININKŪ BALSAS" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.